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„LKB Kronika'' Nr. 72 Eina nuo 1972 metų. 
Pe r ska i t ę s duok ki tam! 
J e i gali , padaugink! 

Vergo vaikas — 
vergvaldžio nuosavybė 

Kai mokykla atskirta nuo bažnyčios 

(Tęsinys) 

Vadinasi, jokių teisių, tary
biniai įstatymai tėvams nėra 
suteikę. Tuo mūsų įstatymai ir 
skiriasi nuo įstatymų buržua
zinių valstybių, kur vaikas yra 
neribotoje tėvų valdžioje. Deja. 
net tie, kurie gana pagarbiai 
kalba apie tėvų teises, kartais 
pamiršta, kad ir vaikai turi 
teises. 

Labai taikliai tuoj po Spalio 
revoliucijos apie tėvų ir vaikų 
teises pasakė N. Krupskaja. Ji 
rašė „Mokykla buvo atskirta 
nuo bažnyčios ne logikos sume
timais, bet ir vaiko teisių var
du. Pas mus labai daug kalba
ma apie tėvų teises, tačiau labai 
mažai — apie vaikų teises. Jeigu 
yra visuotinai priimta, kad 
įstatymai turi ginti bejėgį vaiką 
nuo per didelio ne tik fabrikan
to, bet ir tėvų išnaudojimo, tai 
labai mažai kalbama, apie 
būtinumą ginti jo sielą nuo 
visko, kas tą sielą veikia 
ardančiai". 

Taigi tarybinė valstybė su
interesuota, kad kiekvienas 
mažasis pilietis ir šeimoje būtų 
auklėjamas sut inkamai su 
visuomenės interesais. Neatsi
t ik t ina i l iaudies švietimo 
įsatytmų pagrinduose sakoma: 
„Įstatymai įpareigoja tėvus 
auklėjimą šeimoje derinti su 
auklėjamuoju mokyklų iki — 
mokyklinių ir užmokyklinių 
įstaigų bei visuomeninių or
ganizacijų darbu". Štai kodėl 
tarybiniai įstatymai bet kurią 

nepilnamečių organizuoto, gru
pinio religijos mokymo formą 
vertina kaip bažnyčios kišimąsi 
į valstybės reikalus, kaip į 
įstatymų pažeidimą. 

Ir dar Tarybų Lietuvos „San
tuokos ir šeimos kodekso" 19 
s t ra ipsnis , apibrėžiant is 
sutuokt inių te ises , sako: 
„Sutuoktiniai šeimoje tur i 
lygias teises. Vaikų auklėjimo 
ir ki tus šeimos gyvenimo 
klausimus sutuoktiniai spren
džia kartu". Tad nė vienas kulto 
tarnautojas be abiejų tėvų 
sutikimo neturi teisės jų vaikų 
kr ikš tyt i , a t l ik t i pirmąją 
išpažintį, konfirmuoti. Nes, ki
lus ginčui, sutuoktiniai arba 
vienas jų gali kreipt is į 
atitinkamus valdžios organus ir 
prašyti kaltus asmenis, tarp jų 
ir kulto tarnautojai, nusižen
gusius tarybiniams įstatymams 
patraukti atsakomybėn. 

Taigi tarybiniai jstatymai, 
skelbdami ir garantuodami 
sąžines laisvę kartu nustato 
tam tikras religinių organi
zacijų veiklos ribas, kurių jos 
turi laikytis. Ir tie kulto tarnai, 
kurie šias ribas peržengia, kaip 
pasielgė, pavyzdžiui, straipsnio 
pradžioje minėti kunigai, turi 
atsakyti". 

Petras Anilionis 
Religinių reikalų tarybos prie 

TSRS Ministrų Tarybos 
įgaliotinis Lietuvos TSRS 
„Valstiečių laikraštis" (1986 m. 
spalio 16 d.) 

(Pabaiga) 

KATALIKAI PASAULYJE 
Spaudos konferencija Romoje 

„Užsienyje gyvenantys lietu
viai vyskupai kreipiasi į krikš
čioniškąjį pasaulį Lietuvos 
krikšto šešių šimtų metų jubi
liejaus proga — tokia ant
rašte Vatikano radijo dienraštis 
birželio 26 d. pristato visą 
puslapį apimančią informaciją 
apie Lietuvos Krikščionybės 
jubiliejinio komiteto birželio 26 
d„ Romoje surengtą spaudos 
konferenciją. Joje dalyvavo apie 
50 italų ir užsieno spaudos 
korespondentų, taip pat kai 
kurių televizijos ir radijo stočių 
atstovai. 

Spaudos konferencijos metu 
praneš imus padarė ir į 
žurnalistų klausimus atsakinėjo 
lietuvių išeivių vysk. Paulius 
Baltakis. Lietuviu religinės 
Šalpos vedėjas kun. Kazimieras 
Pugevičius. Lietuvos diploma
tinės tarnybos atstovas Stasys 
Lozoraitis ir švento Kazimiero 
Lietuvių kolegijos Romoje 
rektorius prelatas Algimantas 
Bartkus. 

Vyskupas Baltakis perskaitė 
užsienyje gyvenančių lietuvių 
vyskupų pareiškimą, kuriuo 
krikščionkasis pasaulis yra 
kviečiamas išreikšti savo 
solidarumą katal ikiškajai 
lietuvių tautai jos krikšto šešių 
šimtų metų jubiliejaus proga. 
Pareiškimą pasirašė arkivysk. 
Karolis Salatka ir vyskupai — 
Baltakis. Deksnys ir Brizgys. 

Vyskupu pareiškime apgailes
taujama, kad sovietinė valdžia 

Sovietai priima Amerikos 
siūlymą 

Kliūtis — vokiečių ginklai 

Lietuvos krikšto 600 m. jubiliejaus pamaldos Šv. Petro bazilikoje, Vatikane, kurių vyriausias 
celebrantas buvo popiežius Jonas Paulius II, daHvauįant kardinolams. Europos vyskupų 
konferencijų vadovams, užsienio valstybių diplomą- ..m- ir pilnai bazilikai, kuri talpina 70.000 
žmonių. Romos komiteto pranešimu, lietuvių dalyvavo apie 4.000 asmenų Jenas Kavaliūnas, 
Vykdomojo Komiteto pirmininkas, skaito šv. Ra:: ;-trauką 1987 m. birželic 28 d. Šv. Mišių 
pradžioje Šv. Tėvas Jonas Paulius II paskelb. pasauliui arkivyskupą Jurgį Matulaitį 
palaimintuoju. 

Maskva. — Šią savaitę So
vietų Sąjungoje buvo atspaus
dintas Michail Gorbačiovo pa
sikalbėjimas, kuriame jis sako, 
jog sovietai yra pariruošę sutikti 
su vidutinio nuotolio ir trum
pųjų distancijų raketų panaiki
nimu pasauliniu mastu. Mask
vos pranešimas, kad sovietai su
tinka ir su 100 vidutinio nuo
tolio raketų panaikinimu, buvo 
visiems naujas dalykas. Tuo 
pačiu ir Amerika turėtų savo 
100 raketų, kurios buvo numa
tytos laikyti Aliaskoje, atsi
sakyti. Jei šiuo reikalu būtų 
susitarta, tada nebereikėtų 
rūpintis ir tų raketų patik
rinimu jų vietose. 

Ketvirtadienį amerikiečių ir 
sovietų delegacijos vėl pradėjo 
pasitarimų sesijas Genevoje, 
kurių pareikalavo sovietai, kad 
galėtų įteikti savo formalų 
sutikimą. 

Pasiruošimas konferencijai 

Perskai tė televizijoje 
Tass žinių agentūra tą 19 

puslapių pasikalbėjimą ištisai 
įteikė televizijai, kurį pra
nešėjas perskaitė vakarinių 
žinių metu televizijoje. Tas 
pasikalbėjimas įvyko su Indo
nezijos laikraščio redaktoriumi, 
kuriam Gorbačiovas plačiai 
pasakojo apie esamus reikalus 
iš jo požiūrio. Genevoje dar yra 
daug nesutartų klausimų, 
įskaitant ir Maskvos reikala
vimą sunaikinti Vakarų Vokie
tijoje 72 trumpesniųjų distan
cijų Pershing A l raketas. Wa-
shingtonas ir Bonna yra tam 
priešingi. 

Maskvoje vėl pradėta kalbėti 
apie dvigubo nulio poziciją, kuri 
buvo iškelta prieš porą mėnesių. 
Kai tik ši pažiūra buvo išspaus
dinta, tuoj buvo paneigta, jog 
gen. Chervovas nėra įgaliotas 
daryti bet kokius pasiūlymus 
nusiginklavimo derybose. 
Dabar kaip tik su ta dvigubo 
nulio idėja Gorbačiovas sutinka. 

administraciniais potvarkiais 
sutrukdė Lietuvoje kuo iškil
mingiausiai ir plačiausiai pa
minėti krikščionybės jubiliejų, 
pavyzdžiui, neleidžiant mal
dininkam iš užsienio kraštų ta 
proga nuvykti į Lietuvą. 

Yra atkreipiamas dėmesys į 
komunistinės valdžios Lietuvoje 
vykdomus įvairius religinės 
laisvės varžymus, pabrėžiant, 
jog tebėra kalinami lietuviai 
sąžinės belaisviai, jų tarpe 
kunigai Svarinskas, Tamkevi-
čius ir Matulionis, jog vis dar 
tebėra draudžiama religinė 
spauda, varžomas la isvas 
auklėtinių priėmimas į kunigų 
seminariją, varžoma vaikų ir 
jaunimo katekizacija. 

Mes kreipiamės į viso pasau
lio katalikus ir geros valios 
žmones, rašo lietuviai vyskupai, 
prašydami prisiminti Lietuvos 
katal ikų bendruomenę, ją 
paremti savo maldomis ir visais 
kitais įmanomais būdais. 

Kun. K. Pugevičius spaudos 
konferencijoje išsamiau nu
švietė dabartinę religinę padėtį 
Lietuvoje, atsakė į įvairius šia 
tema žurnalistu statomus klau
simus. 

Stasys Lozoraitis jumoras 
nušvietė dabartinę Lietuvos 
teisinę padėti, atkreipdamas 
dėmesį, kad daugumas Vakarų 
demokratiniuų valstybių nėra 
pripažinusios pr ievart inio 
Lietuvos įjungimo į sovietu 
Sąjungą, o remiant i s tuo 

Valstybės sekretorius buvo 
ignoruojamas 

jis niekada n e h \ > už ginklų 
Waslxingtonas. - Valstybes p a r d a v i m ą > k a d l š g a u t ų p a g r o b . 

sekretorius G. Shultzas ketvir- tuosius Shultzas čia pasakė, jog 
tądien} ir penktadienj liudijo p r e z i d e n t u i nebuvo duotos tik-
kongresiniame Irano — Contras 
apklausinėjime. Čia sekretorius 
pasakė, jog prezidentas savo 
Baltųjų rūmų vyrsniųjų padė
jėjų buvo tam t ikra prasme izo
liuotas ir kad jam buvo teikia
mos klaidingos informacijos 
apie ginklų pardavimą Iranui ir 
pagrobtųjų išgelbėjimą. Kai 
ginklų p a r d a v i m a s iškilo 
viešumon, Baltųjų rūmų klika 
tikėjo, kad prezidentas, kaip 
geras kalbėtojas, juos išgelbės, 
sakė Shultzas. Jis papasakojo, 
kaip nesen ia i miręs CIA 
direktorius Casey ir Tautinės buvo labai patenkinti sekre-
Saugumo t a r y b o s nar ia i toriaus liudijimu, ir baigus jam 
praktiškai kontroliavo žymią liudyti, daugelis reiškė padėka 
Amerikos užsienio politikos už jo gilų reikalu nušvietimą. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

Pasi t raukimas iš 
Afganistano 

ros informacijos ir vehau jis 
turėjo raudonuoti ir koreguoti 
savo pareiškimus. ,,Aš susida
riau tvirtą nuomonę, kad prezi
dentui nebuvo pateiktos tei
singos informacijos". Ir toliau jis 
tęsė: ,,Jo sprendimas yra pa 
vyzdingas. kai jam yra duoda 
mos teisingos informacijos, bet 
jam nebuvo pateiktos tikros 
žinios". 

Padėka sekretoriui 

Kongresinio komiteto nariai 

Diplomatų nuomone, jei 
nebus kitų kliūčių, abu kraštai 
galės pasirašyti sutartį dar šiais 
metais. Todėl ir Gorbačiovo ke
lionė į Washingtoną yra reali Gorbačiovas taip pat pasakė, 
galimybė. Baltieji rūmai kad Sovietų Sąjunga laiko save 

ode, kaip Gorbačiovo pranešimą sutiko su svarbia jėga Pacifico regione, 
pasitenkinimu, užsimindami ir Prie to dar jis pasakė, kad 
viršūnių konferenciją dar šiais sovietai Azijoje nedidins savo 
metais. karo laivų, jei to nedarys ir 

Vakarų diplomatai mano. kad Amerika. Sovietų vadas taip 
nebėra kliūčių Valstybės sek
retoriui G. Shuitzui susitikti su 
Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų ministeriu E. Shevard-

dalį. J is buvo neprileidžiamas 
pas prezidentą, kai bandė pa
informuoti jį apie pavojinga 
kursą, kurį buvo paėmęs W. 
Casey ir Saugumo tarybos pirm. 
adm J. Poindexter. 

Ar p rez iden ta s buvo 
apgaud inė j amas 

Praktiškai sekretorius buvęs 
biurokratinio vidaus karo auka. 
skelbiant jį nebelojaliu pre
zidentui ir išjungiant iš užsienio 
politikos reikalų sprendimo. Jis 
pasakė, kad tris kartus norėjęs 
rezignuoti, bet prezidentas 
atmesdavęs jo prašymus. 

Labiausiai dramatinis mo
mentas buvo, kai Shultzas ban
dė nsusakyti prezidento reakciją 
apie vadinamą devynių punktų 
planą, pagal kurį būtų dar 
daugiau parduota ginklų už 
pagrobtųjų paleidimą. ,,A.š nie
kada nemačiau prezidento taip 
pikto, kaip tada", sakė Shul
tzas. Kai ginklų reikalas iškilo, 
prezidentas viešai aiškino, jog 

nepripažinimu laisvame pašau 
lyje tebeveikia nepriklausomos 
Lietuvos d ip lomat inės bei 
konsularinės atstovybes. 

Prelatas A. Bartkus pranešė 
apie svarbesnius renginius Ro 
moję Lietuvos krikščionybės ju
biliejaus proga. 

kurių jie iki šiol net nežinojo. 
Dažnai Shultzas jiems buvo 
kaip lektorius ir įie jo niekada 
nenutraukė. Sen Nunn po to 
pasakė: ,.Ka mes girdėjome. 
Amerikos prezidentas buvo 
išnaudotas. Jis buvo klastingai 
naudojamas, tendencingai in
formuotas ir kai kada jis buvo 
išjungtas iš svarbių spren
dimų". Sen. Cohen šį liudijimą 
pavadino nepa \einamai ver
tingu, kuris bei kada buvo 
gautas iš kabineto nario. 

Valstybes sekreto u- <j»-<.ri;p Shult/ 

— Ok. 
praneša Reuterio žinių agen
tūra, tikinčiųjų pamaldoms grą
žinta Taikos Karalienes baž
nyčia. 

— Vilniuje besilankąs dail. 
Vytautas Jonynas padarė vizitį 
..Tiesos" redakcijoje. Jo paroda 
šiuo metu atidaryta Lietuvoje ir 
bus perkelta ir į kitus oku
puotus Lietuvos miestus. 

— Nikaragvoje šiuo metu 
Contras kovotojai maždaug tris 
kartus savaitėje puola sandi
nistų vykdomus transportus, 
sunaikindami jų krovinius. Kai 
Amerikos 100 mil. dol. pagalba 
praėjusį rudeni pradėjo būti 
duodama, Contras kovos padaž
nėjo ir sandinistų kovingumas 
labai sumažėjo, praneša Ameri
kos kariniai pareigūnai. 

— Maniloje pradėtas bylos 
paruošimo procesas prieš buvusį 
Filipinų Gynybos ministerį 
Juan Enrile. kuris įtariamas 
vagystėmis huv. prez. Markos 
valdymo metais. 

— Ok. Lietuvoje pasibaigė 
žurnalistams rengtas seminaras 
— stovykla, kurį rengė Komu
nistų partijos Centro Komiteto 
propagandos ir agitacijos 
skyrius. Keturias savaites už
trukusiame seminare klausė 
paskaitų beveik 240 žurnalistų. 
Jie turėjo nagrinėti ideologinio 
darbo tobulinimą, socialinius 
persitvarkymus ir jų nušvie
timą spaudoje. Seminare pa 
skaitąs skaito Komunistų par
tijos skyrių vedėjai — J. Kuo
lelis. N. Raguotis, min. V. 
Lukševičius. J. Nekrošius, red. 
A. Laurinčiukas ir atsakingi 
partijos ministerijų ir žinybų 
atstovai. 

— R\ tų Berlyne komunistų 
partijos vadas ir prezidentas 
deklaravo R>tu Vokietijoje pla
čia amnestija beveik visiems ka 
liniams ir panaikino mirties 
bausme, praneša Rytu Vokieti
jos žinių agentūra. 

— VVashingtone du sena
toriai paneigė, kad jie suteikė 
žinias, kurios buvo slaptos apie 
1985 m Libijos vado Kadafi 
puolimą Tą žinią atspausdino 
NVashington Post. 

pat sakė norįs, kad būtų greitai 
pasitraukta ir iš Afganistano, 
nors neminėjo laiko, bet pasakė, 
kad Ameerika turi nutraukti 

nadze ir paruošti dienotvarkę paramos davimą Afganistano 
viršūnių pasitarimui. laisvės kovotojams. 

Kanada neseka 
Amerikos pavyzdžiu 

Torontas. — Kanados kri 
minalinis kodeksas yra naujai 
papildytas tuo. kad nuo dabar 
Kanados teismai turi juris
dikciją teisti karo nusikaltėlius. 
Visa tai buvo kanadiečiu ir 
Rytų Europos kilmės gyventoju 
sutikta palankiai. ..Tai buvo 
mūsų užimta pozicija nuo pat 
pradžių", sako ukrainiečių 
kanadiečių komiteto pirminin 
kas John Gregorovich. ..kad visi 
įtariamieji ir rasti karo nusi
kaltėliai Kanadoje, nežiūrint ju 
tautybės, religijos ir rasės būtu 
teisiami Kanados teismuose 
pagal Kanados kriminalini 
kodeksą". 

Viskas Teisingumo 
ministerio žinioje 

Deschenes komisija, baigusi 
tyrinėjimus, rekomendavo 
Kanados vyriausybei šį kelia ir 
Teisingumo mimsteris sutiko, 
tad dabar kanadiečiai turi jiems 
priimtina sistemą. ..Mes esame 
patenkinti , jog vyriausybė 
veikė taip greitai ir išrišo šią 
problemą, kad Generalinis 
prokuroras gali pradėti bet kokį 
karo nusikaltimų teismą. Visa 
tai sumažins įtarinėjimus tarp 
Kanados tautybių" — sako 
ukrainiečiu komiteto vadovas. 
..Ypač tai svarbu, kad šiuo 
baigėsi karšti debatai tarp Rytu 
europiečių ir žydų bendruome 
niu". Pažymima, jog tuo pačiu 
yra užkirstas kelias pilietybės 
atėmimui, išdavimui kitam 
kraštui ir deportavimui. Dabar. 
kai Teisingumo ministeris Rav 
Hnatyshyn turi galia panašias 

bylas pradėti, baigėsi visos kon
troversijos ir antagonizmas. 
..Mes esame laimingi, kad 
Kanados vyriausybė atmetė 
amerikiečiu būdą. kuris nelei
džia apkaltintam individui 
reguliaraus teismo proceso" — 
kalbėjo Al Pacevičius, ad
vokatas ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas, 
rašo ukrainiečių spauda. 

Amerikos teismai — 
ne pavyzdys 

Amerikos OSI įstaiga, kuri 
yra Teisingumo departamento 
agentūra, ieško karo nusikal
tėlių, atimdama pilietybe ir 
deportuodamas asmenis, nusi
kaltusius imigracijos įstaty
mams. ..Sis kanadiečių įstatymo 
papildymas yra svarbus ir tarp
tautinei teisei", kalbėjo adv. 
Pacevičius. 

KALENDORIUS 
Liepos 25 d.: Jokūbas apaš

talas, Valentina. Martgirdas, 
Aušra. 

Liepos 26 d.: Joakimas. Ona. 
Gluosnis. Greitute. Meile. 

Liepos 27 d.: Rudolfas. Nata
lija. Pantaleonas. Žintautas. 

Liepos 28 d.: Viktoras. Ada. 
Inocen tas . Botvydas . 

O R A S 

Saule t e k a 5::57. leidžiasi 8:17. 
Temperatūra: šeštadieni 86 1., 

sekmadieni 83 1.. pirmadieni 83 
1.. antradieni 90 1 
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REDAGUOJA Jonas /*.̂ deiki.-. Informacine medžiagų ir nuotraukas 
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ATEITININKŲ HIMNAS 
ROMOJE 

Dauguma gi buvo iš Amerikos 
ir Europos. 

J Lietuvos k r ikšč ionybės 
jubiliejau^ iškilmes Romoje 
sup laukė gal bent t re je tas 
tūkstančių lietuvių. -Jų tarpe 
nemažai buvo ir ateitininkų. AF 
valdyba jau iš anksto planavo 
galimybes ten dalyvaujantiem.-
iš daugelio pasaulio kraštų 
atei t ininkams susirinkti drau 
gen Buvo ieškoma patogaus 
laiko ir patalpų. Čia daug 
rūpesčio parode kun. dr Pauliu.-
Rabikauskas ir prel A -Jonušas, 
abu romėnai. Kun. Rabikausko 
pastangų ir protekcijos dėka 
buvo gautos Popiežiškojo Griga
liaus universiteto, vadinamo 
Gregorianum. patalpos. Šiuo 
metu ten atostogos, tad reikėjo 
specialiai pasirūpinti, kad net 
keletas universiteto tarnautojų 
laikinai pertrauktų savo atos-
togų laikų s u s i r e n k a m i e m s 
atei t ininkams pa tarnaut i . 

Pirmadienio, birželio 29 pa 
vakarėje, pasibaigus ..lietu 
viškoms" pamaldom.- Maria 
Maggiore bazilikoje, ateiti 
n i n k a i ilga v o n pešti 
pasileido siauromis Romos sena 
miesčio ga tve lėmis i gana 
tolokai esanti Gregorianuma 
Kelia rodė AF dvasios vada> 
kun dr. V Cukuras, pats šiame 
popiežiškame universi tete mo
kėsis ir ten gavęs doktoratą. 

Atvykę i universitetų, gerokai 
sušilę ir nuvargę, ateit ininkai 
uieme didele auditorija 'panašia 
kaip Kauno technikos a r medi 
cinos fakultetų didžiosios audi 
tonjos). Galėjo būti daugiau 
negu 250 ateit ininkų iš beveik 
visų pasaulio kraštų — sendrau 
giai. studentai ir moksleiviai. 
Jautėsi graži ir pakili nuotaika 

Susirinkimų pradėjo kun. dr. 
P Rabikauskas. J is čia kaip šei 
mininkas — univers i te to vice-
rektorius. Bažnyčios istorijo-
fakulteto dekanas. Pasveikino 
ateit ininkus, pasidžiaugė, kad 
šio universiteto rūmuose pirma 
kartą toks didelis l ietuviu 
būrys, trumpai papasakojo apie 
pati Gregorianuma. J i s buvo 
įsteigtas dar 16 amžiau- vidu:> . 
iš jo auklėtiniu daugiau negu 30 
esųjau kanonizuoti šventaisiais 
ar palaimintaisiais. Net kelio 

Valer i ja Žude ik iene , Chicagoa a t e i t i n i n k ų .-*-;iu raug ių va ldvbos s ekre tore , biržel iu 27 d. V a t i k a n e 
v y k u s i o j e audienci joje s v e i k i n a s i s u Popiež ium ir p r a š o , kad Jas m e l s t ų s i už L i e t u v a . 

Pa.-ibaigu^ oficialesnėms kal
boms, žodžio paprašė Kv-tutis 
Ivinskis iš Bonuos, Vokietijoje. 
Jaut r ia i ir susijaudinės jis iš
reiškė protestų ir pasipiktinimų 
del šios dienos ..lietuviškų" 
pamaldų Maria Maggiore bazili 
koje. -Jo.- turėjo būti pirmosios iš CLEVELANDO MAIRONIO Gegužes mėnesy je k u o p a 
tridienio iškilmingu padėkos • n w * n r f * B i a a ^ U ' 7 U D T i i \-vtvw * prisidėjo prie Dainavos komi-
Mišių pa la imin to jo a r k i v . R t u r u a l » O l h » / . V i t l Ų v t l K L A teto vakaro ruošimo. Berniukai 
Matulaičio garbei. Jos turėjo Clevelando Maironio kuopa ruošti radijo programai minint padėjo rūbinėje, o merga i t ės 
būti grynai lietuviškos (pagal pradėjo savo veiklų rugsėjo 27 Vasario 16-taja. Si Mūsų kuopos nurodinėjo vietas ir j teike gėles, 
vykdomojo komiteto nustatytų d. Šiais veiklos metais Cle- programa bu v., perduota radijo Pinigai sur inkt i rūbinėje buvo 

velando kuopoje buvo 15 narių, bangomis vasario 22 d. Visi p e r d u o t i D a i n a v o s g lobos 
kūnų tarpe 4 kandidatai . An- kuopos nariai dalyvavo. D. komitetui, 
dus Dunduras , Nida Gela/yte. Staniškienė mums padėjo jai 

programų i. tačiau kažkokiais 
n e a i š k i a i s Romos v ie t in io 
komiteto patvarkymais šios šv. 
Mišios pasidarė beveik ištisai 
angliškos. 

Vienintelis lietuviškas žodis 
šv Mišių metu buvo girdimas iš 

Saulius Beržinskas ir Vida 
Žiedonyte. Kuopos valdyba 
s u d a r ė : p i r m i n i n k e Ina 
Ši lga ly te , s ek re to re Diana 

Teisių vyskupo ir pagrindinio Staniskytė. iždininkas Danius 
Šilgalis ir nare Aida Bubivte. 
Mūsų veiklai metine temų 
pasirinkome „Kristus mūsų gy
venime ašis" . Mes šių temų 
išrinkom siekdami paminėti 

Birže l io 16 d u ž b a i g e m 
veiklos metu.-> iškyla pas Vidų ir 
Rimų Ziedonytes Turė jome 
progų pasimaudyti jų baseine ir 
pabendraut i . Atsisveikinom su 
Diana ir Rama. busimom stu-

celebranto Antano Vaičiaus, 
tačiau evangelija, pamokslas, 
skaitymai ir net tikinčiųjų 
maldo- viskas buvo pravesta 
anglų kalba. Daugelis bijojo. 
kad Romoje mūsų iškilmių Sąmoningo Tikėjimo metu.-. 
neužgož tų lenkų ka lba ir 
lenkiškumas. To nesijautė, bet 
dabar tai padare anglu kalba ir 
amenkonizmas. 

Todėl n e n u o s t a b u , kad 
daugelis šių pamaldų dalyvių, 
ne tik iš angliškai nekalbančių 
kraštų, bet ir iš Amerikos, buvo 
n e m a l o n i a i n u s t e b i n t i ir 
užgauti. Tuos visų jausmus ir 
iš re i škė Kęs tu t i s Iv inskis , 
a t k r e i p d a m a s dėmesį, kad 
Lietuvoje žmones kenčia del 
lietuviško žodžio, o čia. laisvame 
krašte, mes patys jo lengvai 
!.-sižadame. Jis klausė, kokį 
i-pūdi tokios pamaldos turė
jusios padaryti vyskupui iš įvyko Lietuviu namuose. Jau-
Lietuvos. nimo kambaryje. Mū.sų pre 

Kęstučio Ivinskio žodis buvo legentė N. Balčiūnienė aptarė 

ruošiantis ir repetuojant. Už tai 
esame jai labai dėkingi. 

Kovo mėnesj p a r u o š ė m e 
medžiagų ,,Ateities" žurnalo 
Clevelando numeriui. 

Kovo 13 d. -usirinkoine pas dentem. ir a tmin imui j te ikem 
Andrį Dundurų Andris mums joms po knygų. Linkini joms 
kalbėjo apie įvairias radijo gražios a t e i t i e s . I š s i r i n k o m 
banga.- Turėjome progų pasi- naujų valdyba, kuri bU.-idaio iš 
klausyti radijo stočių iš ivairių pirmininkes Aidos Bublytes , 
kraštų. Susirinkimo metu visi vicepirmininkes Inos Silgalytės, 

Pirmame susirinkime aptarė- kuopos nariai suvaidino penkis sekretoriaus Daniaus Šilgalio ir 
me metu planus ir pasidalinome Atei t ininku principus. iždininko Rimo Biliūno. 
vasaros įspūdžiais. Diana Sta- Balandžio 11d . įvyko susi-
ruškytė ir mūsų globėjas Jonas kaupimas, kuii pravedė Dalia Garbė Kris tui , 
Vyšnioms dalyvavo Jubiliejine- Staniškienė. Susikaupimo metu Jna Šilgalyte 
je stovykloje. J ie įdomiai api-

y * , budino kas ten vyko. Prieš 
užbaigiant susirinkimų pasnuo 
šem moksleivių kavinei, kuria 
turėjome suruošti ateinančiam 
sekmadieniui parapijos svetai
nėje. 

Spalio 25 d. susirinkom pa
žiūrėti video . .Amadeus" ir 
priimti ..oficialiai" mūsų naujus 
narius. 

Lapkričio 15 d. susirinkimas 

su t ik tas pri tar iančiais aud 
ringai- plojimais. Tuo klausimu 
kalbėjo dar keletas asmenų 
Buvo siūloma ' i r visi tam 
pritarei šio nelemto įvykio neuž 
miršti , ji kelti spaudoje ir 
stengtis, kad ateity to būtu 
į.-vengta. 

Susirinkimas bu \o baigtas 
giesme ..Marija. Marija". Po to 
universiteto halėje visi galėjo 

lika popiežių yra baigė mokslus pas iva iš in t i užkandžia is ir 
šiame universitete. 

Kun dr. V Cukuras sukalb-. 
jo malda, pa sve ik ino susi 
r inkusius ir pakvietė sugiedoti 
Ateitininkų himną, kur is tur
būt pirmų kartų šio universiteto 
skliautuose taip iškilmingai 
skambėjo 

Žodi tarė W vadas Juozas Po 
likaitis. Jis paminėjo, kad atei 
t imnkai . kilę kovos už krikščin 
mškuosiu> idealus pasekmėje, 
šiandien -u pasididžiavimu da
lyvauja Lietuvos krikščionybės 
jubiliejau^ šventėje Išreiškė 
ateitininku vardu padėkų šv. 
Tėvui už jo rodoma Lietuvai di 
deli derne-i Dalyviams pristatė 
ten d a l y v a u j a n č i u s t r i -
buvu.-ius Federacijos vadus: dr. 
A Damuši. dr. J. Pikūnų ir dr 
P Kisielių Pristatė t a ip pat ir 
AF tarybos pirm dr A. Norvilų, 
kuris tarė keletu žodžiu, AF vai 
dybos narius ir daugeli kitų 
ateitininkų, ypač atvykusius iš 
tolimesniu pasaul io kraštu 
Buvo ten iš Au.-trahjo.- atvykęs 
prel Butkų.-., vienas moksleivis 
a te i t in inkas iš Dominikonu 
respublikos, buvo vienas svečias 
ir iš okupuotos Lietuvos, su 
t i k t a s š i l t a i s p lo j imais . 

g ė r i m a i s , sus i t i k t i s en ia i 
bematytus pažįstamus, pasi 
kalbėti. Iš savo iždo vaišių 
išlaidas padengė AF valdyba. 

-Juozas Baužvs 

b ū d u s . k a i p moksle iv ia i 
galėtume pasiruošti Lietuvos 
krikščionybės jubiliejui. Siame 
susirinkime pasirinkom metini 
šūkį ..Su tikėjimu, meile, viltim, 
žiūrėkim Lietuvos ateitin". 

Gruodžio 14 d. įvyko mokslei 
vių kucios pas Danių ir Ina 
Šilgaltus. Pakvietėm studeiuu.-
a te i t in inkus ir dvasios vada 
kun. G. Kijauskų su mumis pia 
leisti popiete. Kar tu su globėju. 
Jonu Vyšnioniu nusifotogra
favome Kūčios subuie visus į 
vienų ar t imą organizacine šei 
mų. 

Po švenčių susirinkome pasi 
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Dr. Ant. Rudoko kjbineU pereme 

DR. EDMUND L CIARA 
O P I . >.\H T KIS TAS 

2709 VVest 51st Street 
I ei. - 47e-24O0 

Vai pa^ji susitarimą pirm ir lsetv I-
antr t-likt 10-4 i e i l !v 

OR. ARVYDAS J. DAILIDE 
DANTŲ GYDYTOJAS 

2555 W. L i n c o l n Hv\y ( H w y . 30) 
O l y m p u Iieids III 

Tel 748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 
(Augliai nuimami ofise) 

Priklauso Holy Cross ir Chnst ligoninėms 
2434 W. 71 Street. Chicago 
Tel . 4 3 4 - 5 8 4 9 (veikia 24 vai) 

Pirm., antr įcetv . penkt nuo 12 iki 6 v.v 

O t s . 735-4477; 
Re / . 24o-0Cfr7; arba 24o-c581 

DR. E. DECKYS 
( . > ! » I OI A IK (. HIKIRCI 
S i ' l c IAI \r>t NERVLI IK 

I \ K K I M S ! U iOS 
C KAVŲ ORO MIDICAl B L I I D I V . 

c44* So Pulaski Rojd 
V . ibnjos pagal suMt.inm.i 

turėjome p: 0^4 geriau pasi-
1 uosti Velykų šventėm.^ L). Sta 
niškiene parodė video apie 
Maj ijofe p.i.-iiotlynuj Medu^ore, 
Jugoslavijoje. 

Ba l andž io mėnes į J o n a s 
Vyšnionis pranešė, kad negales 
toliau būti mūsų globoju. J . 
Vysnionio ^lobą ir gražias min
tis ilgai prisiminsime. 

OR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
1 > \ \ IV C".YD\ !< )įA 
V>3S« S. Roberts Koad 

Hivkoiy Hilis 
I ei 5-JjS 21 M 

\ .i uui.'s p.iv'.̂ l sv>rtjrmu 

DR. V I L I U S M I K A I T I S 
Sei'^os Oanta'as r c" - j ' c a š 

Family M*dlcal Cl ln lc 
2 1 / fc 12/ S« — lomont II ^0439 
Hr KiausO ^alos Co^nun ty NoapM ir 

bilver Cross Hospitai 
Vaianco'. oag^l SuSitarmi,, 

T»l 257 2265 

Dr. Romualdas Povilaitis 
D A N I L C V D I IOIAS 

I ei. 767-7575 
S7S0 Arthtr Ave. 

io blokai ) vakarus nuo C urro Ave ' 
Valandos pagal susitarimą 

OR. LINAS A. SIDRYS 
AKIŲ LIGOS CHIRURGIJA 

2636 W 71 st Street 
Priima trečiadieniais 

ketv.rtadienia.s ir penktadieniais 
Susitarimui skambint 436-5566 

OR. A. B. GLEVECKAS 
c VDYTOIAS IK ( HIKl K c \ -

I oi. 233-8553 
>I'K IAI VBI A M l I K O S 

3J2I V\. 103rd Stuot 
\ al.inJos p.i^.il -u-it.irim.i 

O f i s o t e l . 5 8 2 - 0 2 2 1 
DR. JANINA JAKSEVlClUS 

I O K Š A 
\ A IK L LIGOS 

t.441 S . Pu lask i Rd. 
\ . į landos pa^al sub i tarmu 

OR. J A M E S V. H U D S O N 
DR. LORETA V. STONCIUS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
2750 W. 71 st St. 

434-0201 
Valandos pagal susitarimą 

Pens.nirmams nuolaida 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

TRAOE CENTER BUILDING 
9525 So 79th Avenue. Hickory Hnls 

(An; 95!"' Si ' bio«as , 'ytas n^c RoDeas Ha ) 
Tel. 598 8101 Vai pagal susitarimą 

Ols . Id l L 5-0348; Kf/ l'K 0.55 

DR. FRANCIS MA2EIKA 
CYDt f<.)IAS IK (. HIKl K( KS 

4255 V\. o3rd St 
^•il pa«al susitarimą: pirm irkttv i; 

c-° . .mtr 12-c penki ]C 12 I-o 

Ofs. tel. 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S . Kedzie Ave . . 
Chicago , III. 6 0 6 5 2 

Pirm . antr . ketv ir penkt 
pagal susitarimą 

o l 3 2 S Ktd/i ,- \ \ t ( hujuo 
H \ S 2r~0 arba 48^-4441 

DR. K. A. JUČAS 
v 'I H >s [ k ,OS 

KOsMI I | \ l ( i l lk į Kt .11 \ 
\Jj0tOcf ;M,;.II . ; : , : , . , l i m . , 

DR. A L G I R D A S KAVALIŪNAS 
SpeoalyDe vidaus ir krauio l>gos 
Nechirurgims išsiplėtusių veng 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos p^gai susitarimą 
Penkt , antr ketv ir penict 

Hena i j ' esant atvažiuoju <r Į namus 

Cardiac Diagnosis. Ltd 
Marquette Medical Bui ldmg 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel 4 3 6 - 7 7 0 0 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagysle Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namu 584-5527 

DR. ALGIS PAULIUS 
ORT< M'i I >l\ FS I H v. >̂  

C HIKl k( .II \ 
b*X s k«J/K-. C hu. i -o III 

I i i ^:5-2c>-0 
185 Dundee Ave.. H«in. Ill P O I 2 0 

I cl 742-0255 
VJLKMICS p.ii'..il -n —11 .i n ni .i 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANT; ( .M n r oi \ 
Hm S. KoUrt-. Koad 

I :IUIM . \ ik.iriw nuo H iriem \vr 
I f I so .U0700 

\ il.iruii- p.i)-. 'I -u^it.irim I 

Tai. RE llance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

Lietuvis gydytojas 
3925 Wa* t 59th Street 

Vai pirm antr . ketv ir penut 
nuo 12 3 vai popiet ir 4-6 vai vak 

Treč ir sešt uždaryta 

Ir i ohso ir huto: OI vmpu 2-4lša 

DR. P. KISIELIUS 
t.YlTYTOIAS IK < MIKI K( \^ 

I44» So M A Ave . ( i. oro 
K.i-.iitn I ik. 5 \ ,:l \ ,\k 

kviu> f r.-,' StM \? ikil \.\\ Įvpir! 

DR. KENNETH J. YERKES 
DR. MAGDALEN BELICKAS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
Pensininkams nuolaida 

2436 W Lithuanian Plaza Court 
Tai . 925 8288 

Valandos pagal susitarimą 

Clevelando moksi.-iviu -.n-ituut.ku Maironio kuopa -u buvusiu globėju •) Vyšnioniu. Is k Ije 
eil valdau. D Staniškis, D Silgalis, globėjas J Vy*nionis.A BuUytė. pirmininke I Sil«alvt«-
II,.,i A BuduiHis. L Gelltfytč V / irdnrutc N (l.l.i/vt. K Ži.donyir. K Hublytė, III eil. 

S Beržinskas. K Biliūnas. V /.orsk.i. M Stun^ys ir A Dunduras 

Ofs. tel 586 3166; namų 381 3772 
DR. PETRAS ŽLIOBA 

GYDYTOJAS IH CHIHUHGAb 
6 7 4 5 VVest 63rd S t r e e t 

Vai.: pirm., antr.. ke tv . ir p e n k t . 3-6: 
šeštadieniais pagal susitarime 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

PROSTHODONTICS - karūnėles 
Mteiia. plokšteles ir bendrop praktika 

2 6 P 9 W. 59 St. Chicago 
Tel . 476 2112 

Valandos pagal susitarimą 

OR. FRANK PLECKAS 
K ilh.i bu tvvišluM 

OiMOMI IKIsr \ s 
I Am i <kî  l'nt.nko *ktrmt* •: 

\ .'nt.n t Ii nses' 
2frM V\ ~Ist St T,l. 737-5M9 

V ii p.i.'.il - ; i , i t . i n m . i l ' / J . i r v t . i treč 

l'r I um.i-.oiiu. ,.ti..i p inmi ' 

T. RAMA. M.D. 
&p« i.ilvb. (. hirur«:i,i 
: 4 - 4 V\ tst " M Street 

I ei. 434 1818 Ke/ 852-088O 
\ .ii pirm .mtr ketv ir penkt 

J iki 7 v \ ilk -n-ii.iru-

DR. IRENA KURAS 
M [ i l M l IK \ U K | I H.11 

SPF< IAI rSTl 
\ U ! UI \1 HL II P l \ c 

3200 V\ 8Ist Street 
Ol i so tel RI - - I l c 8 : 

Ke/iU 385-4811 

| ) t l u m j s o n i o ofisj pereme 

DR. S. LAL 
ipi riAlYM \ n ' \ i S i K.OS 

2454 V\ 71st Street 
434-2123 

Pirm 2 " Antr ir 
ketv ^ 12 Penkt 2 7 

OR. ANTANAS G. RAZMA 
Sf*mM» \ 4m* n pl.mou !•,:, 

2636 W 71 st St . O . c a g o m 
T»l 436 0100 

1180O Southw«st High«»y 
Palo* H«*flht» III 60463 

312)3610220 312| 361 0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
ISKMI. i'l s | ( s |K 

rKOSI A I O ( HIKl Ki II \ 
2t<5t» V\ r3rd Street * 

\ .ii .intr I I p p ir ketv 2 • f p 
Sešt p.ifc.il -u-it.irin).i 

Ofiso tel. 77r-2880. re/ 448-5545 

Edmundas Vižinas. M.D.. S.C. 
Sptri lM* \ iJ.llls !iV;u ,;-. ' • ,,. 

K.ilb.ime lietuviškai 
t*leo S \ n h , i Ave. ipne ftoMaJ 

\ .il.inODS pagal MJMt iT 'm j 
l . l . r>K.-)-77.*>5 
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Bendravimas su artimaisiais — 

ŽMOGIŠKA APRAIŠKA 
Kas neturi t ikrų draugų, nėra ir kar ta i s net tragedija. Bet 

pi lnas žmogus. Tai viduramžių negalima nusiminti, nes reikia 
filosofijos išmintis , ku r i t inka skaitytis su esama padėtimi, su 
visiems la ikams ir visiems žmo- išsibarstymu ir pasiskirstymu 
nems. Tikra draugystė padeda tarp svetimų žmonių, 
k i ekv ienam kil t i ir daryt is Vedybos yra draugystė, bend-
panaš iam j savo draugą, o drau
gui s u p a n a š ė t i su a r t i m u 
asmeniu . Draugystė ir remiasi 
nuoširdumu, atsidavimu kitam. 
Draugystė l auk ia iš k i to pasi
aukojimo, nuoširdumo santy
kiuose, darbe, gyvenime. Kiek
vienas nori turėt i t ik tikrą 
draugą, kuriuo galėtų pasitikėti 
ir kur is pasitikėtų juo. Tai drau
gystes pagrindas. 

ravimas, kartu ir žmogiška 
apraiška, kurioje nesireiškia tik 
tauta , net religija, nors tie 
elementai turi turėti svarbiau
sią žmoguje vietą. Renkamės 
žmogų partneriu šeimai. Tai 
nėra t ik ra draugystė a r t ikras 
bendravimas, o dažniausiai tik 
tam t ikrų interesų persvara, 
kuri nulemia vieno ar kito apsi
sprendimą. Gal paskui dalis ir 

Ir draugystė su vienu asmeniu gailisi savo žingsnio, bet jau 
tega l ima šeimoje — vyro su būna pervėlu. Reikia prisiminti, 
ž m o n a , v a i k o su t ė v a i s . 
Daugiau norima bendraut i su 
visais aplinkoje ar viename 
darbe , jei ta i veda į draugystę . 
Nenor ima bendraut i su tokiais, 
kur ie žiūri t ik savo naudos, 
kurie iš bendravimo ar draugys-

kad skyrybų daugiausiai yra 
mišriose šeimose. 

Štai vėl prieiname prie tos 
tikrosios draugystės ir tikrojo 
bendrav imo, kuris r emias i 
žmogišku gerumu, nuoširdumu, 
laukimu ištikimybės ir išti-

tės ieško tik patogumų, turto ar kimybės rodymu. Toks bendra-
pasipelnymo. Toks bendravimas vimas tegali būti tik ta rp tos 
p a r e m t a s j a u ne žmogišku pačios minties ir tų pačių tra-
k i lnumu. kur į turi t u r ė t i kiek- dicijų partnerių, 
vienas asmuo, bet tik interesais, 
ku r i e duoda naudos a r pelno. 

Iš panašių draugysčių tuojau 
p a s i d a r o p r i e š i n g u m a i , iš Spauda ir organizacijos gal la-
d r a u g u pasidaro priešai , o toks biausiai jungia bendravimui ir 
bendrav imas , kad ir su savai- ryšiams su savaisiais. Organiza-
siais, pasidaro tik apskaičiuotas cijos, a t i t rūksta nuo lietuviško 
egoizmas, naudingas man, bet vienetan, kuris pasidaro lyg an-
ne k i t am. Iš čia kyla nuolat inis t ras gyvenimas, lyg savita 
p a g a r b o s i e ško j imas , savęs jungtis su artimaisiais, mūsų 
aukšt inimas, nors išore rodomas atveju — su savo tautiečiais, 
nuo lankumas ar pr ie lankumas. Lengva pastebėti, kad tie, kurie 
Saugokis tokiu draugų, kurie a t i t rūksta nuo savo organiza-
t ave laiko t ik naudingu draugu cijos, a t i t rūks ta nuo lietuviško 
ir la iko d raugu tik tol , kol esi darbo ir bendrų rūpesč ių , 
j i ems naudingas . įspėja Ozana-
m a s . prancūzų labdaros stei
gėjas. 

Draugystė ir bendravimas lie
tuvio su l ietuviu išeivijoje y ra 

kuriais sielojasi visa išeivija. 
Išeivija dar vis galvoja apie savo 
ar savo tėvų paliktas tėviškes, 
apie savo artimuosius, gimines, 
ne šanč iu s okupacijos prie-

RAUDONIEJI TIRONAI ILGAI 
BANDO VERGŲ KANTRYBĘ 

Mintys minint Pavergtų tautų savaitę 

Rimties valandėlei 

SAMARIETIŠKA ARTIMO 
MEILĖ 

Kasmet liepos t rečią savai tę J U O Z A S J U R K U S 
minime š iame k r a š t e Paverg- ' 
tųjų t a u t ų s a v a i t ę , k u r i o s dal is) . Rytų Prūsija. Bukovina, 
t i k s l a s p r i m i n t i l a i s v a j a m Besarabi ja ir Rutenija. 
pasauliui , kad d a u g i a u ka ip 2 Tol iau buvo visa eilė buvusių 
bilijonai žmonių šiandien negali la isvų valstybių, kurios tapo S. 
džiaugtis laisve. Vien tik kom. 
Kinijoje beveik bilijonas kinų 
kenčia vergijoje. 

Komunizmas y ra ž iaur iaus ia 
valdžios forma visoje žmonijos 
istorijoje, k u r y ra paneig tos pa-

Rusijos aukomis po pereito pa-
s a u l i n o k a r o 1946 meta i s : 
Albanija. Bulgarija ir Jugosla
vija. 1947 m. — Lenkija ir 
Rumuni ja . 1948 m. Čekoslova
kija, Vengrija ir Rytų Vokieti-

grindinės žmogaus teisės, k u r ja . V a k a r a m s nė pirštu nepagra-
jos b e t e i s i a i p i l i e č i a i y r a 
paversti vergais . K a i prieš 28 
metus gen. Eisenhovveris pa
skelbė Paverg tų t a u t ų savai tę , 
tuo metu buvo tik 16 komunistų 
p a v e r g t ų t a u t ų . D a b a r jų 
skaičius paki lo iki 50 , daugiau 
negu t r is k a r t u s palygint i per 
trumpą laiką. Pirmąja komuniz
mo auka tapo Rusija 1917 m. Po 
to buvo Armėnija. Gudija, Azer-
baidžianas. Gruzi ja . Kazach
s t anas . K i rg i z i j a , Tadžik is 
tanas ir U k r a i n a . 1924 meta is 
Uzbekistanas. Turkmėni ja ir S. 
Mongolija. D a u g i a u s i a valsty-

s inus . N e t r u k u s po to j komu
nis tų gardą buvo suvarytos šios 
vals tybės: Š. Korėja. Kinija, 
T i b e t a s . V i e t n a m a s . Kuba . 
Laosas , Kambodija ir Grenada. 
T ik P. Korėja ir Grenada buvo 
Amerikos išvaduotos. Tai Azijos 
ir Europos komunizmo aukos. 
Lygiagrečiai su Jungt inių Tau
tų p r i t a r i m u laisvomis tapo vi
sa eilė Afrikos vasltybių, net 
dvy l ika jų pateko po komu
n i s t in iu sa t rapų letena: Gvi
nėja , Tanzanija, Alžyras. Libija. 
Kongo respublika. Beninas, Si
r i j a . P. J e m e n a s . Zambija, 

bių pateko S. Rusijos vergijon Angola. Mozambikas ir Etiopija. 
antro pasaulinio k a r o metu. Tai K a i p matome, vaizdas labai 
Pabaltijo vals tybės . Moldavija, l iūdnas. Pusė pasaulio šiandien 
Lenkija, Ka re l i j a (Suomijos k e n č i a b a i s i ą vergiją. 

savi tas santykiavimas, siekiant spaudą. Tai svarbu ne t ik vyres-
to pat ies t ikslo, j ung ian t toms niajai kartai, bet ir vidurinei bei 
pačioms t a u t i n ė m s idėjoms, jaunajai , kuri turi sekti tėvų 
T o k s b e n d r a v i m a s re iškias i pėdomis ir i šp i ldy t i tėvų 
savo tautos pal ikimu savyje ir įsipareigojimus, 
l a u k i a m a t a u t o s a t sp indžio Spauda yra tas veidrodis, 
k i a m e . Su t o k i a i s ne t i k kuriame matoma savo tautos, 
ga l ima, bet n reikia bendraut i , ypač savos išeivijos, gyvenimas, 
kad užsimegztų draugystė, kuri veikla, užsimojimai, ginčai, 
skat intų darbams savo tautai ar pasiketinimai ir apsileidimai, 
saviems. Jei j ie ir ne visuomet keliami. 

tai užtenka tik retkarčiais juos 
paliesti vienur ar ki tur , kad jie 
p a s i d a r y t ų visos išeivijos 

I še iv ius l ab i aus i a i j ung ia palaima arba opa. Spauda la-
viena kalba, vieni siekimai, šiuo biausiai jungia visus tautiečius 
atveju — tau tos laisvė. Čia visi draugėn, nežiūrint, kad jie ir 
puoselėja idealus — išlikti pa- nepritartų tos ar kitos spaudos 
t i ems ir išlaikyti savo jaunąją ideologijai. Spauda yra jungtis 
k a r t ą prie tautos kamieno. Ar žmonių, kurių vieni yra atsi-
mes tuo kamienu laikysime t ik skyrę nuo kitų, nors seniau 
p a s i l i k u s i u s t ė v y n ė j e ir buvo nuoširdūs draugai. Spauda 
kenčiančius vergiją, ar laiky- yra ir ta tribūna, iš kurios kalba 
s ime plačiau — išeiviją, trokš- vieni ir kiti, nepaisant kaip toli 
t anč ią savo pavergtai t au ta i būtų vieni nuo kitų. Kai kuris 
laisvės, tai visai nesvarbu. Svar- jau a t i t rūksta nuo savos spau-
bu. kad jaunoji k a r t a įaugtų į dos, a t i t rūksta ir nuo tautinio 
t a u t o s ir išeivijos reikalus , kad gyvenimo, nes taut inis gyve-
ja i s sielotųsi ir, kiek t ik galima, nimas nėra t ik abstraktus daik-
p a d ė t ų s i e k t i p a g r i n d i n i ų tas, ° konkretus darbas savo 
tikslų. Gal vieni nubyrės ir neži- t au ta i ir išeivijai. 
nioj prapuls , kiti l iks lietuviai Lietuviška spauda, kaip ir 
t ik vardu a r pavarde, bet dalis kitų tautų išeivijos, stengiasi, 
l iks tokių, kurie norės ir steng- kad savi skaitytojai, savi tau-
sis pratęst i savo tėvų ir senolių tiečiai ir artimieji turėtų progos 
s i ek imus ir t a u t a i įsiparei- pabendrauti bent retkarčiais 
gojimus. vieni su kitais. J i nori, kad J 

Pagr ind in iu tautos ir žmogiš- savieji apie kitus sužinotų ne tik 
kų tikslų siekti padeda tiek se- iš spausdinto žodžio, kuris 
niesiems, t iek naujosioms kar- dažnai būna labai atsargus ir 
toms tau t inės organizacijos, pa- s iauras, bet gyvu žodžiu išgirs-
rapijos. spauda ir nuolat inis su tų iš savo draugų ar net priešų 
savo tautiečiais bendravimas , jų užsimojimus, jų t ikslus ir 
Reikia ieškoti d raugų ne už siekimus, jų viešus ir ne taip 
savo tautos ribų, bet savoje tau- viešus norus. Susibūrimas ir 
toje — šiuo atveju išeivijoje. Miš- vasaromis gegužinės kaip tik 
rios šeimos yra ne mūsų vienų, yra tokia proga išsikalbėti ir 
bet visos išeivijos, nežiūrint, savųjų tarpe pabendrauti. 
kur i tau ta ją sudarytų, nelaimė Pr. Gr. 

L i ū d n i a u s i a yra t a i . kad 
daugumas amerikiečių, net gi ir 
Europos žmonių, ypač jaunosios 
kartos, nemato to gresiančio pa
vojaus. Yra sunku aprašyti kan
čias, kur ias kenčia komunizmo 
pavergtos tautos. S. Rusijos 
imperializmas yra didžiausias 
pavojus laisvajam pasauliui. 
Amerikos sulaikymo ir patai
kavimo bei detentės politika 
nesustabdė sovietų ekspansijos. 
Ar gi nėra kitos galimybės? 
Taip. tai antgamtine jėga — 
p a v e r g t ų t a u t ų la i svės 
troškimas, dėl kurios jos yra 
pasiryžusios paaukoti viską, net 
gyvybę. 

Nacionalizmas ir religija yra 
labiausia pavojingi Maksvai. 
Tai jėgos, kurios sugriovė Ro
mos ir Aleksandro didžiojo im
perijas ir išardė carų rusiją. Šios 
jėgos eventualiai išlaisvins ko
munist inių satrapų beteisius 
vergus. Sovietams bus vis sun
kiau išlaikyti pažabotas vergijo
je t au tas . Amerika ir likęs lais
vas pasaulis, užuot maitinęs 
priešą kviečiais, rėmęs ekono
miškai ir technologiškai, turėtų 
padrąsinti tautinį judėjimą už 
geležinės uždangos. 

Par t izaninė kova, kuri tęsėsi 
11 metų Ukrainoje. 10 metų 
Lietuvoje ir visa eilė sukilimų 
Vengrijoje, Lenkijoje. R. Vokie
tijoje, Čekoslovakijoje, Sibiro 
vergų lageriuose ir kituose ko
munistų pavergtuose kraštuose, 
ka ip Afganistanas ir kitur, 
parode, kad revoliucija S. Ru 

Keliu eina samarijietis, j is pa
mato sužeistą, jo pasigaili, juo 
rūpinasi. Samarijietis Jėzaus 
palyginime padarytas art imo 
meiles modeliu, pavyzdžiu. Tas. 
be abejonės, turėjo nustebinti tą 

kiaulieną. O kiaulienos valgy
mas žydams buvo uždraustas 
Mozės įs tatymais. 

O vis t ik nepaisant to visko, 
t ikr iau sakant , ka ip t ik dėl to 
visko — dėl žydų neapykantos ir 

Jstatymo mokytoją. Samarijie- paniekos samarijiečiams. Jėzus 
čiai žydų buvo laikomi nešva- parenka samarijietį savo paly
dais, bedieviais, kurių reikia ginimo centriniu asmeniu. Tas 
vengti. Tai matyti iš kitų Evan- ar t imo meiles gailestingumą 
gelijos vietų. Kai Jėzus prie vykdąs yra ne koks pamaldus 
Jokūbo šulinio paprašė vandens fariziejus, bet net ikėl is šama
is samarijietes, ta nustebusi rijietis. Jėzaus palyginime yra 
tarė: ..Kaipgi tu . būdamas 
žydas, prašai mane, samarijie-
tę. gerti?" (Jon. 4.9). Ji žinojo, 
kad žydai nebendrauja su sama-
rijiečiais. Pas žydus „samarijie
tis" buvo paniekos beveik keiks
mažodis. Kai Jėzus ginčijosi su 

k i ta gili mintis: gėris neturi 
ribų. nori pasakyti Jėzus, ir 
sektini pavyzdžiai dažnai ran
dami ten. kur jų nesitikima 
rast i . 

Taigi samarij iet is yra pavyz
dys, modelis del dviejų motyvų. 

žydais, įrodinėdamas, kas jis iš Jo nesuinteresuotas, kilnus ges-
tikrųjų esąs. o tie su panieka ir t a s yra konkretus . Ne žodžiais 
pašaipa atsiliepė: ,.Argi mes ne
t e i s inga i sakome, k a d tu 
samarijietis ir velnio apsės
tas?!" (Jon. 8, 48). Žydų tarpe 
buvo popu l i a ru s posak i s : 
„Valgyti samarijiečių duoną" 
yra t a s pats. kaip valgyti 

Angoloje, Mozambike, Etiopi
joje ir kituose Afrikos komu
nistų valdomuose kraštuose 
partizanai kovoja už laisvę ir 
demokratiją. Partizaninė kova 
vyksta Nikaragvoje. Je igu jie 
negaus pagalbos, Afrika ir 
Vidurinė Amerika taps Sovietų 
komunizmo aukomis . Mes 
negalime būti abejingi, kai 
Amerikos laisvės priešai įžūliai 

sijoje yra galima. Afganistano P u o l a Amerikos prezidentą bei 
part izanai jau metus kovoja t u o s - kurie drąsiau pasisako 

Laterano bazilikoje šv. Mišių metu. 

prieš Maskvos modernią kariuo
menę su 120,000 vyrų. kuri 
nepajėgia nugalėt i menkai 
ginkluotų, alkanų ir basų jų 
la i svės kovotojų. Nežiūr in t 
didelių aukų. jie tebekontro-
liuoja beveik 90'r savo terito
rijos. Jie geriau žus. negu ver
gaus . Pavergtos tautos y ra 
Achilo kulnis sovietų vergų 
imperijoje. 

Šiandien pavergtose tautose 
ner imsta 55 milijonai musul
monų, 50 milijonų ukrainiečių. 
9 milijonai pabaltiečių ir kitos 
p a v e r g t o s tautos nekenč ia 
k o m u n i s t i n i ų s a t r apų . J ų 
neapykanta jiems iššaukė pe
reitą žiemą didžiules demons
tracijas Kazachstane ir R. Kini
joje, kur 40.000 studentų išėjo į 

•*v* gatves eilėje miestų, nešdami 
laisvės statulas bei Abraomo 
L inco lno ir Pa t r i c Henrv 
Šukius: „Duokite laisve arba 
mirt į" . 

prieš komunizmą. Mes turime 
reaguoti, matydami spaudoje, 
televizijoje bei filmuose liberalų 
peršamas pacifistines, antipa-
triotines idėjas, kurie nuvertina 
Amerikos tradicines vertybes, 
pata ikauja komunis tams . Į 
Amerikos universitetus kalbė
tojais yra kviečiami liberalai, o 
konservatyvieji, kaip Jeanne 
Kirkpatnck. Solženicinas. bei 
žymus anglų moksl in inkas 
John Eccles yra studentų nu
švilpiami. Nikaragvos partiza
nų vadui buvo pagrasinta jo 
gyvybei, jeigu jis kalbės bet 
kuriame Amerikos universitete. 
Net yra vienuolių ir kunigų, 
kaip broliai Beriganai. ir Ame
rikos kongreso atstovų, kurie 
remia komunizmą. Tai Ameri
kos laisvės duobkasiai. Mūsų 
šventa pareiga juos demaskuoti 
ir padrąsinti bei aukomis pa
remti tuos, kurie kovoja prieš 
komunizmą. 

parodytas gai lest ingumas ar
t imui, bet faktais. J is apriša 
sužeistojo žaizdas, nugabena jį 
į užeigos namus , iš anksto ap
moka užeigos savininkui už to 
nelaimingojo globą. Samarijie 
t is , radęs sužeistąjį, nesitei 
rauja, kas jis toks , iš kur kelia
vo, kur keliavo. Taigi ar t imas 
yra kiekvienas žmogus, kui is 
y ra nelaimėje, a r t i m a s yra 
nepažįstamas su t ik t a s brolis. 
Ne tik savosios tautos , savosios 
religijos, ne tik teisusis, pažjs-
tamasis. bet kiekvienas. Artimo 
meilė tu r i būti panaši į Dievo 
meilę, o Dievas lygiai myli visus 
žmones. Tokia y r a Jėzaus paly
ginimo pamoka. 

Galima būtų pasakyti, kad čia 
ir baigiasi palyginimo tikslas. Į 
klausimą, kas y r a ar t imas, Jė
zus duoda atsakymą: kiekvie
nas žmogus. Bet yra dar ir kita 
palyginimo pusė. Jėzus iš savo 
pusės irgi k laus ia , ir tame 
klausime yra dar vienas pa
mokymas. „Kas iš tų trijų praei
vių atrodo buvęs a r t imas pa
tekusiam į plėšikų rankas?" 
Šitas klausimas yra nukreiptas 
į tą. kuris teiravosi, kas yra ar
t imas. Kad būtų a r t imas kiek
v ienas žmogus , r e i k i a su
naikinti indiferentizmo barjerą, 
kuris y ra manyje ir aplink 
mane. Palyginime paduotas pa
vyzdys turėjo būti pamoka ir 
anam klausiančiajam įstatymo 
mokytojui , k a d a t s ive r s tų , 
suprastų Kr is taus mokslą. To 
Jėzus siekė ir savo palygi
nimais: ne t ik išaiškinti kai ku
rias tiesas, bet ir pažadinti 
žmones keisti savo širdį, savo 
klaidingus nusistatymus artimo 
atžvilgiu. 

LAISVES METAMS 
ARTĖJANT 

1914-1918 m e t ų a k i m i r k o s 

J u o z a s R u d z e v i č i u s 

Netenkant Dievo baimės, pra
sideda atsipalaidavimas, aistrų 
ir geidulių viešpatavimas, kuris 
pasaul į patvindys nuodėmių 
t v a n u ir krauju. 

G. W. Leibmz 

Tas. kuris rūpinasi tik šiuo 
g y v e n i m u , bet n e s i r ū p i n a 
amžinybe , yra i š m i n t i n g a s 
momentui, bet kvailas visiems 
laikams. 

Tillotson 

1916 m. j au ir mūsų kaimo prūsa i ev. liuteronai 
žmonės ėmė rūp in t i s vokiška mokykla . Pradžioje 
šaltyšius p ranešė , vėliau žanda ras įsake ir lietuviams 
ka ta l ikams ten leist i savo va ikus . Taip ne del ruisų 
noro baigėsi d a r a k t o r i a u s mokyklos dienos. Be: ten 
pamatyti pirmieji pasaul io šviesos žiburėliai neu/gęso 
ilgus i lgus m e t u s : šešis b u v u s i u s d a r a k t o r i a u s 
mokyklos m o k i n i u s išvedė ir per a u k š t u o s i u s mokius. 

Tuo metu Bar t in inkuose jau ve ikė lietuviška ir at
skira vokiška mokykla . Apyl inkės vyresnieji lietuviai 
vaikai, ne išsk i r ian t nė da rak to r i aus studentų, pr idejo 
lankyti B a r t i n i n k ų lietuviškąją. Mes, mažesnie i. nė 
nemėginę per r u d e n s l iūt is , ž iemos šalčius plukti 10 
kilometų. k a r t u su p rūsuka i s ėjome į savo k.iimo 
dvikalbę, l ie tuvių ir vokiečių kalbos , mokykla Šią 
mokyklą l ankė ir už pusės km. buvusio Pagernevės 
dvaro d a r b i n i n k ų bei a r t imų gyvenviečių v; ikai. 
Klasėn sus i r inko daugiau ka ip 30 mokinių. Iš jų 
prūsukai t e s u d a r ė ar t i kokio t rečdal io. 

Mokytojas buvo s tambus , gražiai nuauges. iš 
vokiečių k a r i u o m e n ė s a t le is tas ka rys . Gal niekada jis 
didele drąsa nepasižymėjęs, o kovos laukuose 1. įmes 
liga susirgęs , negalėjo pakęst i nė menko tr iukšmo, o 
naktimis vienas tiesiog negalėjo išbūti. Tai ir pertaukų 
metu m u m s ga r s i au žaidžiant , iššokęs iš mok>kl<>s. 
didžiu balsu su r ikęs , nut i ldė v i sus 

Lietuviškai j is nemokėjo, gal nepažinojo ne valandų, vokietis vėl kyla iš lovos, rankoje ilgas 
lietuviškų raidžių, gal tiesiog nežinojęs, ką su mumis medžiakotis peilis blizga... Taip tris. keturis kartus per 
daryti. Tai mus paliko kuone ramybėje. Kai per kokį naktį vaikas, mirtiną baimę pergyvenęs, sulaukia ryto. 
prūsuka pranešė ką daryti, kai kurie mokiniai Prašvitus mokytojas atveria langines, a t r ak ina duris. 
„Dovanelės" elementoriuje skaitė, rašė ką kuris norėjo. 0 jo naktinis saugotojas-mokinys nė neraginamas, kiek 
kiti vel nesidomėjo niekuo. Ir aš ne tiek kokį žodi kojos neša. bėga link Pagernevės dvaro, skuba į savo 
slebizuoti a r parašyti kokią raidę mokiausi, kiek mielus namus. 
klausiausi, kaip prūsukai gotiškų raidžių vadovėliuose Vokiečių kalbos mokytojas mokė prakt iškai 
skaitė vokiškus žodžius. Tada pamačiau, kad ir šie čia Rodavo pakelia iis sąsiuvini, mes sekdami ii. karto-
ėjo ne didžiausius mokslus. Dalį tų žodžių jau buvau jame: „Das Heft. das Heft". Iškeltą knygą pamatę, 
girdėjęs, pe rp ra t ę s per pora metų prie kalvės „Das Buch. das buch" šaukiame. Mokytojas ploja ranka 
bežaidžiant su prūsukais. Tai ne vokiečiu kalbos per stalą ir kartoja: ..Der Tisch. de rT i sch" . Kai koks 
pamokomis nesibodėjau. Pagernevės dvaro didesniųjų vaikų sušunka : ..Prūsas 

Pamokoms pasibaigus, mokytojas būdavo atsisto- jau vištas nuo stalo baido". Klasė prapliumpa skardžiu 
ja tarpduryje, čiumpa kokį paaugesnį ir. nusitempęs juoku. Auklėtojas pašoka nuo stalo, dairosi po klasę. 
į savo butą. ten aną užrakina, o pats kokią porą puolasi prie vaikų, t ie po suolais smunka , 
valandų tvarkosi mokykloje, virtuvėje gaminasi Kai kitame klasės šone vėl koks iš po suolo šaukia: 
vakarienę. Ten patekę vaikai pasakojo, kad pradžioje «Tiš. tiš, jūs . padūkėlės'.", klasė dar garsesniu kvato-
mokvtojas jų negąsdinęs, net pasiūlęs savo vakarienės jimu pasileidžia. Ir evangelikai vaikai, nors po suolais 
likučius ir leidęs miegoti ant sofelės. Po vakarienės nelenda, rankomis prisidengę veidus, prunkšdami 
vokietis kiek skaito, rašo. varto popierius, protarpiais 
pakilęs pa t ikr ina užrakintas duris, užkaltus langus, 
iš vidaus uždarytas langines ir grįžta prie stalo. Nė 
eidamas gulti šviesos negesina. Prisuktą lempa palieka 
degti iki ryto. Vos atsigulęs, vėl kyla iš patalo ir. vel 
viską patikrinęs, eina naktiniam poilsiui. Pora valandų 
nusnūdęs, kyla iš guolio, nusigriebia medžiakotj. ilgą 
duonrieki peilį ir prietamsoj, kaip šmėkla slenka pa
sieniais, t ikr ina duris , langus, langines, klausosi ar 
nenugirs artėjančiu priešu0 

Vaikas viską mato. Mato. kai vokietis jau ir prie 
jo artėja, rankoje blizga duonriekis peilis... Išsigandęs 
vaikinėlis nė atsikvėpti nedrjsta. plaukai pasišiaušia, 
širdis daužosi, skuba dar kokį kartą, kitą sutvaksėti. 
kol apsisapnavęs, apdujęs prūsas tuo peiliu jį nukirs... 
Akių nesudėjęs mokinys laukia ryto. Praeina pora 

raičiojasi suoluose. Mokytojas išskėtęs rankas blaškosi 
po klasę. Staiga griebia už kokio vaiko kojų. ištraukia 
iš pasuolio. iškelia aną aukštyn kojomis į viršų ir skuba 
pro duris. Ten rėkiantį vaikinėlį žemyn galva į šulinį 
vis giliau grūda, kol anas nutyla. 

Paklauso prūsas kiek. įkiša galvą į šulinj — ten ne 
balso, tik oro burbuleliai iš vandens kyla. Nutilusi 
rėksnį ištraukęs iš vandens, kuone vilkte nuvilkęs į 
klasę. įmeta į suolą ir tęsia vokiečių kalbos pamoką. 
Klasėje ramu. tegirdėti mokytojo balsas ir vandeniu 
prispringusio vaiko pr is lopintas sprengsejima> 
Pamokos baigiasi. Mokiniai bailiai kaip avinėliai pro 
duris laukan slenka, vokietis vėl vieną jų nugriebęs 
vedasi j savo butą. Likusieji stumdydamiesi. šaukdami 
sprunka iš mokyklos. 

(Bus daugiau) 
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HORIZONTAI 

PASKUTINIOJI 
MINĖJIMO DALIS 

Buvo saulėta ir gaivinančiai 
vėsi sekmadienio, birželio 28 d. 
popietė, kai po koncelebracinių 
Mišių Lietuvos krikšto 600 
metų sukakt ies proga, kurios 
buvo a t l a i k y t o s A m e r i k o s 
k a t a l i k ų tautinėje Neka l to 
Prasidėj imo šventovėje Wa-
shingtone. vieni pešti ėjom. kiti 
au tomobi l ia i s pavažiavom į 
Ukrainiečių kultūros centrą, 
esantį šventovės rajone. Praeitą 
vakarą ten įvyko „Ciurliono" 
koncertas. Dabar gi ,,čiurlio-
n i e č i a i " , atgiedoję Miš ias 
bažnyčioje, po to pasimeldę 
Šiluvos Dievo Motinos koply
čioje bei apžiūrėję lietuviškų 
kryžių ir koplytstulpių eks
poziciją ant didžiųjų šventovės 
laiptų, sėda į autobusą kelionei 
atgal į Clevelandą. Nežinau, su 
kokiais įspūdžiais jie grįžta. 
Tačiau mums ..Čiurlionis" pa
liko t ikrai mielą prisiminimą: ir 
iš koncerto ir ypač iš giedojimo 
šventovėje. 

I Ukrainiečių kultūros centrą 
šj kar tą susirinko apie 600 žmo
nių, daugiausia suvažiavusių iš 
kitur. Ukrainiečių kultūros cen
t r e m u s pasitiko Lie tuv ių 
Religinės šalpos paskolinta di
sidentų fotografijų, pogrindžio 
leidinių ir kitokių dokumentų 
paroda, atvaizduojanti kenčian
čios ir kar tu kovojančios Lie
tuvos Bažnyčios kelią okupaci
jų laikotarpiu, čia vėl pamatėm 
kelis kryžius, baltimoriškių at
gabentus nuo šventovės laiptų. 
Žodžiu, visų nuotaika buvo ge
ra i r švent iška . Įė j imas į 
akademinę minėjimo dalį buvo 
visiems nemokamas ir dėl to 
kiek nustebinti žmonės pirko 
specia l ius Lietuvos k r ikš to 
sukakčiai paminėti išleistus 
m e d a l i u s , padarytus paga l 
skulp. V. Kašubos projektą, 
pirko ir kitokius suvenyrus. 

Apie 3 vai. p.p . atvykus 
garbės svečiams, Washingtono 
arkivyskupui J. Hickey, Baltųjų 
r i m ų pareigūnui Linui Ko-

liui, Lietuvos diplomatijos 
šefui ir atstovui Washingtone 
dr. S. Bačkiui. PLB ir JAV LB 
krašto v-bos atstovams bei Vliko 
vicepirm. dr. D. Krivickui ir ki
t iems, akademinė dalis pradėta 
JAV ir Lietuvos himnais, bei 
Washingtono lietuvių kapeliono 
kun. dr. T. Žiūraičio invokacija. 
Invokaci ja . skai tyta ang lų 
kalba, buvo įdomi tuo. jog joje 
pabrėžta, kad Lietuva buvo pa
krikštyta jau Mindaugo laikais, 
taigi daug anksčiau. Šią istorinę 
tiesą, šalia kitų. išgirdo ir pats 
Washingtono arkivyskupas. 

Minėjimas buvo pravestas 
anglų kalba, išskyrus rengėjų 
komiteto pirm. J. Vai tkaus 
atidaromąjį žodi. kuriame kelios 
m i n t y s buvo pa re ikš to s ir 
lietuvių kalba, ir gražų bei 
ta ik lų dr. S. Bačkio sveikinimą 
Lietuvai ir išeivijos lietuviams, 
kur is , kaip ir dera. buvo per
duotas lietuviškai. ..Amerikos 
Balso" dėka čia pat buvo per
t rans l iuotas popiežiaus Jono 
P a u l i a u s II žodis, šj rytą 
Vat ikane tartas lietuvių kalba. 
Žiūrovai Washingtone. jų tarpe 
ir arkivyskupas, išklausęs apie 
dvi minutes trukusią popiežiaus 
kalba, pasakytą lietuviškai, jam 
sukėlė karštas ir nuoširdžias 
ovacijas, ne vienas stebėdamie
si, kodėl ši akademija vyksta 
anglų kalba? 

Rengėjų komiteto posėdžiuo
se, kurių metu buvo nuspręsta, 
kad akademija vyks anglų kal
ba , iškilo ir vienas kitas prie
š ingas balsas: o kodėl anglų 
kalba? Motyvuota tuo, kad bus 
k v i e č i a m a s nemažas būrys 
aukš tų amerikiečių pareigūnų, 
Kongreso narių ir kitų. O jie 
lietuviškai nesuprasią... Tačiau 
su liūdesiu tenka pabrėžti, kad 
amerik '~ ; j sų garbes kvie

t imus t o t a l i a i ignoravo , 
nemalonėje į juos net atsakyti. 
Atsakė tik viena JAV senatorė 
iš Marylando valstijos Barbara 
Mikulskį, atsiprašydama, kad 
dėl ki tų įsipareigojimų akade
mijoje negalės dalyvauti. Tad iš 
svajoto gausaus amerikiečių 
garbės svečių skaičiaus teliko 
tik Washingtono arkivyskupas, 
kuris taip pat negirdėjo svar
biausios akademijos dalies — 
montažo, nes atsiprašęs turėjo 
išvykti kitur. 

Arch. A. Barzdukui vadovau-

LIETUVIAI (ALIFORNLIOJE 

LB Vakarų apygardos valdyba Los Angeles mieste suruošė pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus koncertą. Po sėkmingo koncerto įspūdžiais dalinasi muz. An-

jant minė j imo akademi ja i , jo drius Kuprevičius, LB Vakarų apygardos pirm. Angelė Nelsiene, kompozitorė 
p r i s t a ty tas Bal tų jų r ū m ų pa- Giedra Gudauskiene ir LB Vakarų apygardos kultūrinės komisijos pirm. 
reigūnas L. Kojelis savo svei- Julius Raulinaitis. 
kinime priminė, kad preziden
tas Reaganas pritaria išeivijos 
lietuvių reikalavimui, jog būtų 
sustabdyta Lietuvos katalikų 
persekiojimai. Jis taip pat per
skaitė prezidento Reagano pa
skelbtą deklaraciją Lietuvos 
krikšto 600 metų proga, spe
cialiai skirtą minėjimui \Va-
shingtone. Žinoma, kad tos 
prezidento deklaracijos buvo ir 
kita. kiek skirt inga versija, 
skirta Nevv Jersey lietuviams. O 
gal ir daugiau jų dar buvo. 

ATIDUOTA PAGARBA 
CLEVELANDUT 

Architektas Arvydas Barz-
dukas. pristatydamas arkivys
kupą J. Hickey. akademijos 
dalyvius jau t r ia i ir įspūdingai 
sujungė su savo jaunystės mies
tu Clevelandu, iš kur į sostine 
buvo a tkel tas ir arkivyskupas 
Hickey, iš k u r atvykęs koncer
tą atliko ir Mišiose giedojo 
, , Č i u r l i o n i o " a n s a m b l i s , 
vykdydamas paskutinį savo 
vadovo ir dirigento R. Babicko 
tris dienas prieš jo mirtį an
sambliui rašytam laiške iš
reikštą prašymą — įvykdyti 
Washingtono lietuviams jo duo
ta pasižadėjimą... Šie jau t rūs 
žodžiai išspaudė ašaras pačiam 
velionio R. Babicko svainiui A. 
Barzdukui. velionį dirigentą 
prisiminė ir kiti. jį pažinę. 

Arkivyskupas A. Barzduko 
kalba t ikrai patenkintas. Pap
rašęs žodžio, jis pareiškė, kad 
lietuvius pažįsta seniai, dar iš 
pirmųjų kunigavimo dienų Mi-
chigano valstijoje, kad su jais 
bendravo studijuodamas Romo
je, o valdydamas Clevelando 
dieceziją, artimai pažino kun. G. 
Kijauską ir daug veiklių vietos 
lietuvių. Už praeityje ir dabar 
l ietuviams rodomą palankumą 
a rk ivyskupu i buvo į te ik tas 
Lietuvos krikšto šešių šimtų 
metų sukakčiai paminėti me
dalis ir t a proga arkivyskupas 
nurodė, kad savo kabinete jis 
j a u turi l ietuvišką kryžių . 
Atsiprašęs pasakė, kad tur i 
būtinai nuvykti į savo bičiulio 
kunigystės jubiliejaus švente ir, 
palydimas plojimų, jis apleido 
salę. 

Šia proga malonu priminti , 
kad arkivyskupas Hickey Mišių 
metu šventovėje tris kar tus 
kalbėjo apie Lietuvą ir lietuvius 
• kalbėjo p radėdamas Mišių 
auką. kalbėjo Lietuvai, lietu
viams ir palaimintajam Jurgiui 
Matulaičiui skirdamas visą pa
mokslą ir po Mišių suteikdamas 
p a l a i m i n i m a i . Ark ivyskupo 
žodžių klausėsi du trečdaliai 
Mišiose dalyvavusių amerikie 
čių bei ki tų tautybių žmonių. 

Akademijos menine dalį tur* 
jo apvainikuoti anglų kalba at 
l iktas montažas ,.A Spiritual 
Journey" . Montažą paruošė ir 
režisavo du žinomi teatrologai — 
Sigita Naujokaitienė ir Jurgis 
Blekaitis. Jį atliko Washing-
tono jaunimas: Gabija ir Mirga 
P a k š t y t ė s , Loreta L u k a i t ė , 
Vyga Kaufmanaitė, Elena Ži-
lionytė. Ada ir Vida Vodopolai-
tės, Andrius Eiva ir Darius Su 
žiedelis. Tai ne visas Washing-
tono lietuvių jaunimas, kaip 
„Drauge" rašė inž. P. Narut is . 

LOS ANGELES RENGIASI 
SUTIKTI POPIEŽIŲ 

JONĄ PAULIŲ H 

Popiežius Jonas Paul ius II į 
Los Angeles atvyks rugsėjo 15 
d. rytą. Jau dabar pradedami 
sutikimo organizaciniai darbai. 
Popiež iaus v i z i t a s iški l
mingumu ir saugumu viršys 
Ol impinių ža idyn ių ir čia 
lankantis karalienei Elzbietai II 
vykusias iškilmes. Tą dieną Mi
šios numatytos L.A. memoriali
niam Koliziejuj. Iškilmės pra
sidės sugaudus t r imi tams ir 
paleidus 500 baltų karvelių. Į 
Koliziejų popiež ius a t v y k s 
malūnsparniu. Apsauga bus la
bai sustiprinta, t ik r inant įei
nančius elektroniniais instru
mentais. Žinant popiežiaus pa
protį įsimaišyti į minią ir svei
k i n t i s su žmonėmis , a tsa
kingiems pare igūnams kelia 
dideli rūpestį jo apsauga. 

Tikimasi, kad Koliziejui Mi
šiose dalyvaus art i 100 tūks
tančiu žmonių. Per Mišias bus 
giedama įvairiomis kalbomis, 
kas rodo, kad tikintieji yra 
daugelio tautybių ir katalikų 
Pietų Californijoj yra art i 4 mili
jonai. Laike Mišių kunigai ir 
diakonai išdalins t ikintiesiems 
komuniją per 15-18 minučių. 
Popiežius Jonas Paul ius II pat
sai dalins komuniją vienam 
šimtui parinktų dalyvių. Norin
tiems dalyvauti Mišiose bilietai 
bus dalinami per parapijas lo
terijos būdu nemokamai . Maž
daug 30 procentų bilietų bus 
rezervuota ekumeniniams va
dovams, įvairiems pareigūnams 
ir tarnautojams. 

Numatoma, kad popiežiaus 
vizitas Los Angeles t ruks arti 46 

valandas. Bus vykstama gat
vėmis. Popiežius aplankys San 
Fernando misiją, kur susijungs 
bendrai maldai su Amerikos 
vyskupais . J is apsistos prie Šv. 
Vibiano katedros, 114 E. Second 
St., miesto centre. 

Rugsėjo 16 pamaldos bus 
Dodger stadione, ir čia popiežius 
atvyks malūnsparniu. Manoma, 
kad Mišiose dalyvaus ar t i 60 
tūks tančių žmonių ir 300 JAV 
v y s k u p ų . I š k i l m ė s bus 
filmuojamos. 

Los Angeles lietuviai yra pasi
ryžę gaus i a i d a l y v a u t i po
piežiaus sut ikime rugsėjo 15 d. 
6:30 vai. ryto. J iems, kaip ir ki
t iems, bus nurodyta vieta gat
vėje. Lietuviai numatę įsigyti 
taut ines ir šv. Tėvo vėliavas. Pa
g e i d a u j a m a , kad mo te rys 
dėvėtų t a u t i n i u s drabužius. 

Savo gausiu dalyvavimu norė
tume atkreipti popiežiaus dėme
sį, kuris rodo lietuviams didelį 
palankumą. 

Ig. Medžiukas 

LIETUVIŲ KALBOS 
KURSAS LOS ANGELES 

UNIVERSITETE 

Šiais metais UCLA at idarė 
l i e t u v i ų ka lbos a u k š t o 
mokslinio lygio kursą, kur į 
oficialiai organizuoja Ry tų 
Europos Vasarinis kalbų insti
tu tas . Tų kursų vedėja pakvies
ta Živilė Gimbutaitė, kuri ir 
anksčiau t ame universitete y ra 
dėsčiusi lietuvių kalbą. Tik 
kovo mėn. pabaigoj paaiškėjo, 
kad inst i tutas t ikrai turės šį 
kursą, jei a ts i ras pakankamai 
kandidatų. Numaty ta vedėja 
tuoj padavė skelbimą „Drauge" 
ir vietiniam laikraštėlyje apie 
kursus , tač iau kol susidarė 
reikiamas norinčių studijuoti 
lietuvių kalbą skaičius atėjo ir 
balandžio pabaiga. 

Kursų mokestis gan aukš t a s 
— $1,200 ir daugumai s tudentų 
bei jų tėvų sunkiai pakel iamas. 
J ie nutarė kreiptis į Lietuvių 
Fondą paramos. Kadangi LF 
yra paskelbęs, kad prašymai 
stipendijoms turi būti paduoti 
iki balandžio mėn. 15 d., kursų 
vedėja pirma kreipėsi telefonu 
į LF vadovybę, iš ku r painfor
mavo, kad posėdis dėl stipendijų 
ar paramos dar neįvyko ir pa
tarė skubiai siųsti prašymus. 
Studentai ir tėvai turėjo praleis-

(Nukelta į 6 psl.) 

Žmogus, kuris y ra ne t ik ras 
p o m i r t i n i u g y v e n i m u , y r a 
n e l a i m i n g i a u s i a s iš v i sų 
sutvėrimų. 

Dante 

>c i t a i u 

'An>ber H©Kdavs" M 
1987 M. EKSKURSIJOS 

Į LIETUVĄ VĮ' 

Dar yra vietfy sekančiose grupėse: 

Liepos 20-28 

Rugsėjo 16-25 

Gruodžio 26-
Sausio 10 

Maskva 1 , Vilnius S, 
Maskva 1 
Maskva 1 , Vilnius 5, 
Maskva 2 
Maskva 2, Vilnius 5, 
Riga 4, Leningradas 3 

— $1399.00 

— 1429.00 

— 1514.00 

o tik maža jo dalis. Montaže pa
vaizduotas krikščionybės Lietu
voje kelias per šešis šimtus 
metų. Tas kelias, kuriame šalia 
triumfo akimirkų buvo ir yra 
tiek daug persekiojimo, pergy
venta t iek daug kančių ir 
parodyta pasiaukojimo. Ar mon
tažo paruošėjams bei atlikėjams 
ta i pavyko, tegu sprendžia 
montažą mačiusieji. 

ĮDOMESNI MARŠRUTAI 

Liepos 7-24 

Spalio 6-23 

Maskva 2, Vilnius 5, 
privačiu autobusu per 
Pabaltijį iki Leningrado — 1956 
Maskva 2, Vilnius 9, 
Leningradas 4, Helsinki 1 — 1725 

Dėl daugiau informacijos ar užsiregistruoti skambinkite: 
1 800-722-1300 (Toli Free) 

Iš Massachusetts ir Kanados skambinkite 1-617-268-8764 

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC. 
393 W. Broadvvay, P.O. Box 116, 

So. Boston, MA 02127 
Prices are based on double occupancy for departures from Boston 
or Nevv York and are subject to changes. 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
1987 M. KELIONĖS Į LIETUVĄ 

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENE 
PASU LIETUVIU M SNUH 

VI PASAULIO LIETIMII JAUNIMO KONGRESAS 

Australija! 
VI Pasaul io L ietuvių J a u n i m o K o n g r e s o proga kviečame visus 

papiginta kaina skristi j Austral i ją grupiniai ar pavieniui 
Iš Amerikos išskrendame šių metų gruodžio 16, 19. 20. arba 25 d d . 

iš Austral i jos sausio 7. 8, 9. 12. 13, ar 15 d.d. 
Pakeliui gal i te aplankyti ketur ias skirtingas vietoves 

F i ji salas, Austral i ją (Sidney, Melbourne. Brisbane, Cairns), 
Naująją Zelandiją (Aukland, VVelUngton, Chnstchurch) ir Havajus 

Puiki proga pake l i au t i Austra l i jos kontinente, dalyvauti 
Jaun imo Kongreso rengimuose. Austra l i jos lietuvių Kalėdų ir Naujųjį, 

metų pokyliuose, pamatyti žavius Naujosios Zelandijos miestus 

Kama iš Kal i forni jos $1210. is kitų pagrindinių JAV miestų $1410 
$100 užstatas atsiųstas iki rugpiūčio 30 d garantuoja rezervaciją 

Registruotas prašome grąžinant žemiau duota atkarpą šiuo adresu: 

PLB 
5 6 2 0 S. C la i rmon t Ave . 
Ch icago. IL 6 0 6 3 6 

VARDAS IR PAVARDE 

ADRESAS 

Tel.: ( 3 1 2 ) 7 7 8 2 2 0 0 

TELEFONAS 

NORĖČIAU IŠSKRISTI IŠ JAV IŠ AUSTRALUOS 

PRIDEDU REZERVACIJOS UŽSTATĄ l$100i 

Rugp. 10-24 
Rugp. 17-31 
Rugp 27-R. 12 
Rugsėjo 21-S 5 
Spaho 1-19 

Belgrade 1, Maskvoje 1. Vilniuje 10. Belgrade 1 
Belgrade 1, Maskvoje 1, Vilniuje 10. Belgrade 1 
Belgrade 2. Maskvoje 1, Vilniuje 10. Maskvoje 1 ir Belgrade 1 
Belgrade 1. Maskvoje 1 Vilniuje 10. Belgrade 1 
Maskvoje 1. Vilniuje 15, Maskvoje 1 

Čikagos 

1.860.00 
1,765.00 
1.860.00 
1,760.00 
1,820.00 

New 
Yorko 

1,810.00 
1,715.00 
1,810.00 
1,71000 
1,720.00 

* Galimybė aplankyti gimtąsias vietas. Kainos už viešbuty, būnant dviese kambaryje, ir skridimo mokestis yra 
numatytas pagal lėktuvų grupines skridimo kainas 1987 m. sausio mėnesĮ. 

Sutvarkome dokumentus giminių iškvietimui iš Lietuvos. Parūpiname lėktuvų ir traukinių bilietus, viešbučius, 
automobilius Į VISUS pasaulio kraštus 

Prices are based on double occupancy and are subject to change. 
Dėl registracijos ir informacijos skambinkite 312-238-9787. American Travel Service Bureau, 9727 S. 

VVestern Ave. , Chicago, III. 60843. 

.aVOAJVTMS THE CONVENTION AIRLINE. 

PIRMĄ KARTĄ — PENKIOLIKA 
DIENŲ LIETUVOJE!! 

Pirmą kartą mūsų keliautojai galės lankytis Lietuvoje 15 dienų. Tokią 
kelionę šiemet organizuoja AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU. 

Rengiame šią kelionę rudeni, spalio 1 dieną, kada pigesnės bilietų 
kainos, nekarštas, patogus oras, veikia visi Lietuvos teatrai, aktyvus 
Lietuviškas kultūrinis gyvenimas. 

Nuo šių metų, Amerikos Lietuviai gali lankytis Vilniuje. Kaune. 
Klaipėdoje, Palangoje, Panevėžyje. Keliaujantiems su šia grupe, 
taip pat bus galimybė aplankyti gimtas vietas. 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU veža tautiečių grupes 
[ Lietuvąjau daugiau kaip 25 metus, ir mus keliautojai gerai pažįsta 
kaip rimtus ir patikimus kelionių organizatorius. Tokią įdomią kelionę 
į Lietuvą jums siūlome ir šį kartą. 

15 DIENŲ GRUPĖ Į LIETUVĄ IŠVYKSTA — SPALIO 1 iki 19 
MARŠRUTAS: Maskva 1 — Lietuva 15 — Maskva 1 
Iš Chicagos $1.820 — Nevv Yorko $1,720. Vietos kelionei ribotos! 

Dėl daugiau Informacijos prašom kreiptis į: 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 S. VVestern Ave. 

Chicago, IL 60643 
Te l . ( 3 1 2 ) 2 3 8 - 9 7 8 7 

L I I E T U V O S A I D A 
Veda KAZĖ BRAZDŽIONYTĖ 

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
8:30 — 9KM) v . vakaro . 

Visos laidos i i W C E V stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Nolton Ave. 
Willow Springs, IL. 60480. 

Tel: (312) 839-2511 

% • 

RŪTA PAUPERIENĖ, Įstaigos vedėja 
1987 METŲ KELIONĖS Į UETUVĄ 

G.T. Intarnatlonal dėkoja visiems savo klientams, kurių dėka buvo 
pilnai išparduotos šių metų kelionės į Lietuvą. Ribotas skaičius laisvų 
vietų taliko paskutiniajame i r ų metų ture, Išvykstančiam* rugsėjo 
18 d. Kviečiame skubiai registruotis! 

NR. 8708 Rugs*Jo 18 d . 
Iš Nevv York'o/Bostono 
Iš Chicago's 
Iš Cleveland'o 
Iš Detroit'o 
Iš Tampa'os 
Iš Los Angeles/Seattle 

$1.695 00 
$1,795 00 
$1,769.00 
$1,789 00 
$1,839.00 
$1.895.00 

Sutrumpintos keliones maršrutas: 1 naktis Maskvoje. 10 naktų LIETUVO
JE, 1 naktis Copenhagoje. Pilnos kelionės priedas $140.00. 

Kaina (nakvojant dviese kambaryje) įskaito visas susisiekimo išlaidas. 
viešbučius, maistą Lietuvoje. įvairias ekskursijas ir daug kitų priedų. 

Pageidaujant tolimesnių kelionės detalių prašome kreiptis, prisiusime 
brošiūras. 

Tarpininkaujame perkantiems automobilius. 
Padedame sutvarkyti dokumentus iškvietimams 

G.T. International , Inc. 10401 Roberte Rd., Palos Hllls, IL 60465 
Telefonas: (312) 430-7272 



OTOMANŲ IMPERIJOS 
TURTAI VIEŠI CHICAGOJE 

Otomanų imperija, žydėjusi 
16-ame šimt. (ka ip lietuviškoji 
15-ame šimt.) j au nebeegzis
tuoja, tač iau pu ikaus meno bei 
a rch i tek tūros pavyzdžiai , lyg 
sprogdinančios galios spinduliai 
paliko ka ip koks t e s t amen ta s 
visoje savo didybėje ir turt in
gume. -

UEEAGUOJA SI. SEMKNTENt. 6507 TBOY ST-, CHJCAGO, ELL. 60629. TELEF. (312) 925-5988 

Kaipo visų m e n ų mecenatas , 
s u l t o n a s S u l e i m a n a s (ka ip 
mūsų V y t a u t a s Didys is a r 
Gediminas prieš jį), surinko apie 
save ger iausius men in inkus bei 
a m a t i n i n k u s iš savo plačio-

ŽYMIOSIOS LIETUVĖS 
Pirmą kartą pasižymėjusios 

lietuvės moterys buvo išryš
kintos ir įamžintos vaizdiniu 
priemonių juostoje, pavadintoje 
„The Wings of Fame: 19th and 
20 th Century L i t h u . i i a n 
AVomen". 

Premjera — paskaita, disku
sijos ir vaizdajuostės demonstra
vimas amerikiečių publ ikai 
vyko vakar Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejuje nuo 10 v. 
ryto ligi vidudienio ir 7 v.v. Da
bar ir visi muziejaus lankytojai 
galės pamatyti tą filmą muzie
jaus lankymo valandomis, nes 
jis yra įtrauktas į nuolat inę 
•muziejaus kolekciją. 

Sol. Dalia Kučėnienė 

Sol. Dalia Kučėnienė, šiuo 
metu ruošianti doktoratą iš 
lietuvių l i te ra tūros , yra to 
projekto direktorė, pagrindinė 
rašytoja, režisierė ir gamintoja, 
įdėjusi nesuskaitomas valandas, 
viską kruopščiai surinkusi ir 
apipavidalinusi. Ja i labai uoliai 
padėjo jos duktė — skripto 
rašytoja žurnalistė Silvija Foti. 

D. Kučėnienės „dešinioj i 
r anka" — asistentė ir pasako
toja yra gabioji aktorė Nijolė 
Martinaitytė. 

Pro jek to k o o r d i n a t o r ė — 
aktyvi Eleonora Katauskienė. 

Techn i škas i s v a d o v a s — 
Tolius Siutas. 

Balzeko Lietuvių kul tūros 
muziejaus Moterų gildija buvo 

to užmojo sumanytoja ir džiau
giasi, kad jų labai nelengvą dar 
bą ir visą programa parėmė II-' 
linois Huraar. ..ies Council ir 
National Endovvment for t h e 
Humani t ies . taipgi prisidėjo Il
linois General Assembly ir Illi 
no is D e p a r t m e n t of 
Conservation. 

N e ž i ū r i n t d ide l io sus i 
domėj imo m o t e r ų i s tor i ja , 
daugelis sk i r iamų ir vis dau
gėjančiu stipendijų tuo klau
simu, labai nedaug dėmesio 
kreipiama į Rytų Europos mo
ter is , jų vietą istorijoje, jų 
emigraciją į JAV es bei jų 
milžiniška įnašą į šio krašto 
kultūrinį , politinį, ekonominį, 
profesinį bei meno pasaulį. To 
neišvengė nei l i e t v ė s , kurios 
sudaro didelę etnine grupę Illi
nois valstijoje. Jau nekalbant 
apie tai . kad mes privalome iš
nešti į platų kitataučių, o ypač 
a m e r i k i e č i ų , pasaul į mūsų 
žymių moterų didį įnašą bei pa
siekimus, mums patiems reikia 
gerai pažinti ir įsisąmoninti 
mūsų pasižymėjusių moterų 
darbų vais ius ir perduoti juos 
mūsų a tžalynui . Mūsų pačių 
gyvenimas bus daug reikš
mingesnis, jei būsime lyg tiltas, 
jungiant is mūsų garbingų mo
terų nuve ik tus darbus, įkve
piančius mūsų ateities veikėjas, 
rašytojas, menininkes dideliems 
darbams bei išradimams. 

Pradžiai buvo parinkta ne
didelė grupė — vos tik dvidešimt 
žymiųjų lietuvaičių (pagal pasi
rodymą filme tvarka) iš įvairių 
sričių: Emilija Platerytė, Nijo
lė Sadūnai tė , Žemaitė — Julija 
Žymant ienė, Bitė — Gabrielė 
Petkevičaitė, Šatrijos Ragana — 
Marija Pečkauska i tė . Sofija 
Čiurlionienė. Ieva Simonaitytė, 
Liūne Su tema — Zina Katiliš
kienė, dr. Vanda Daugirdai tė-
Sruogienė, Juzė Daužvardienė, 
Aldona Šliūpaitė. dr. Valerija 
Rau l ina i t i enė . Mary Zolpys, 
Vincė Jonuška i t ė -Zaun ienė . 
Lilija Šukytė , Anna Kaskas . 
Polyna Stoška. Motina Marija — 
Kazimiera Kaupai tė , Anasta
zija Tamošai t ienė ir dr. Marija 
Gimbutienė. 

45 m i n . i s t o r in i s ska id -
rių-vaizdajuostės pr is ta tymas 

Žymiųjų lietuvių moterų skaidres peržiūri Dalia Kučėnienė. Nijolė 
Martinaitytė. Silvija Kučėnaitė-Foti ir Tolius Siutas. 

rodo garsias lietuves moteris iš 
įvairių skirtingų sluoksnių iš 
19-to ir 20-to šimt. tėvynėje, iš
trėmime, išeivijoje ir šiame sve
t ingame, mus priglaudusiame 
demokrat iniame kraš te . Toji 
medžiaga bus išsiuntinėta po 
visą Ameriką ir šios moterys 
bus parinktos humani tar inių 
mokslų studentų bei aukštesnių 
laipsnių siekiančių, ne vien t ik 
dėl savo išskirtinai reikšmingo 

Operos solistė Polyna Stoska. 

įnašo, bet ir dėl reprezentacinio 
pobūdžio. Par inkta medžiaga 
buvo plati; labai vykusiai bei 
efektingai panaudoti jų dieno
raščiai, laiškai, rankraščiai bei 
jų sukurtieji veikalai. 

Daugiau negu pusė tūkstančio 
puikių skaidrių (su įkalbėtu 
skriptu) buvo sujungta įdomiai 
ir perteikta vaizdajuostė, atve
riant bent dalelytę to reikš
mingo gyvenimo mūsų dvide
š i m t i e s žymiųjų mo te rų , 
pasiekusių garsumo savo dar
bais ir už savosios tėviškės ribų. 

L. S. 

Outstandinę 
uanian 

Women 
Lithi 

Eleonora Katauskienė gėrisi žymiųjų lietuviu moterų kolažu Balzeko Lietuvių Kultūros muzie 
juje Chicagnje 

sios imperijos ir sukūrė labai 
galingą dvaro da i l in inkų drau 
giją. vad inama , ,nakkashane" \ 
kurie prižiūrėjo išt isas grupes 
archi tektų , kaligrafų, kerami
kų, verpėjų, audėjų, metalo 
išdirbėjų ir k i t ų da rbus . J ie 
kūrė , j u n g d a m i europiet iška, 
aziatišką, islamišką ir turkišką 
meną sukurdami unikalų ju pa
čių sukur tą stil ių. Spalvos, lyg 
vaivorykštės, spindėjo ugnin-
gumu. Raštai kerėjo didingumu 
ir kruopščiu de ta l i škumu Visas 
st i l ius kvepėjo nežabotom pre
tenzijom, tač iau pagr įs tom ir 
įvykdytom. 

„L ie tuv i škų*" gė l i ų 
p a m ė g i m a s 

Svaiginančia i supainiot i bei 
s u d ė t i n g i s ū k u r i n g i r a š t a i 
sukas i sultono oficialiame ant 
spaude, taipgi ša lme, durkle , 
ąsoty, pagamin tų iš aukso ir 
išpuoštų ink rus tuo ta i s š imtais 
įvairių brangakmenių. Tulpės ir 
gvazdikai (lietuvių pamėgtos ir 
plačiai sodinamos gėlės) bei kitų 
įsivaizduotų gėlių ištisi darže
liai žydi amžinai an t koklinių 
s ienų, lėkšč ių ir l ėkš te l ių , 
kil imų (šis žodis paliko Lietuvo
je iš t u rk i ško pavadin imo ar 
atvirkščiai?) ir š i lkinių rūbų 
(kaftanų). Sultono Suleimano iš 
Otomanų imperijos m e n a s aki
nančiai spinduliuoja ypa t inga 
energija ir nuostabiu pilnutiniu 
a t s idavimu bei pasiaukojančia 
p a r e i g a p a t e n k i n t i ž iūrovo 
žvilgsnį. 

O t o m a n ų e m b l e m o s 
O t o m a n a m s kaligrafija buvo 

viena pačių k i ln iaus iu menu. 
Šioje parodoje Chicagos Meno 
ins t i tu te labai ryškus sąryšis 
t a r p rašymo ir braižymo bei 
piešimo. Ypač tai k r e n t a į akis 
vad. ,,tugza" — sultono asmeniš
ka monograma, kaligrafiškoji 
amblema. kur i būdavo a n t visų 
oficialių dokumentų. Kaligrafi
jos su gėlėtos fantazijos piešiniu 
š v e l n u s d e r i n y s i š s i l i e jo 
vad inama „ c o b a l f (mė lyna ' 
spalva ir kara l i ška auks ine 
Išsidriekęs lyg švelnus būr in is 
la ivas , pasiruošę? kovai prieš 
vėją, a r lyg koks milžiniškas 
muz ik in i s gaidų r a k t a s , j is 
p l auk te p laukia , lyg g rakš tu s 
debesėlis,, per plačias mar ia s 
švelniausių p lunksn in iu rank 
raščių ir atrodo m u m s daug 
poetiškesnis bei pe rmatomai 
p r a l e k i a n t i s , negu s u n k ū s , 
slegiančiai s tambūs Europos 
kara l ių bei didikų vaškinia i 
an t spauda i . 

Mag i šk i e j i k o r a n a i 
Kadangi koranas uždraudė 

vartoti bet kokį Dievo atvaizdą, 
rel iginių t eks tu papuošimai 
buvo ypat ingai komplikuotas 
uždavinys. Pandoje įtemptai 
patraukia dėmesį tas šio reikalo 
išsprendimas - puslapiai rodos 
t a r t u m žemėlapiai, atvaizduo- j 
jantys pedantiškai prižiūrėtu^ 
dangiškus sodus. 

Meiles p o e m o s ž m o n a i 
S u l e i m a n a s buvo e n t u 

ziastingai puikus l i teratūros 
mecenatas, ne vien t ik ,akimi 
aprėpiamu menu. Jis taipgi pats 
mėgo rašyti ir buvo poetas, gan 
gausiai parašęs eilėraščių bei 
poemų. Daug gražiausių pusla
pių, i šs ta tytų parodoje, yra jo 
paties, sukur t i iš atskirų poezi
jos tonų — meilės poemos skir
tos jo žmonai. Tai graudingos 
meditacijos, kaip vienišas yra 
valdovo g \sen imas . Elėraščiai 
a t s k i r t i iš t isom e i lėm 
g r a ž i a u s i ų gėlių: ska isč ia i 
raudonom ir mėlynom tulpėm, 
raudonais ugningais gvazdikais 
ir hiacintais . 

Visas skai tymas y ra lyg svai 
gus g ė r i m a s , pa tenk inan t i s 
ausis ir akis . 

I s t o r i j o s s u p r a t i m a s 
G i l i a i s u p r a s d a m a s savo 

svarbumą istorijoje. Suleimanas 
užsitikrino, kad tai būtų užre 
gistruota istoriku ir oficialių 
biografu. 

Galima būtu daug kalbėti 
apie ištisus manuskriptus, vaiz 
d u o j a n č i u s įva i r ius jojo 
susi t ik imus karališkoje pala 
pineje «u diplomatais iš kitų 
kraštų. Del vietos stokos čia 
viso to nebeplė«iu. 

Besidomintieji miestu planą 
vimu, r a s daug žemėlapių: 
Istambulo. Genujos ir kitų. 

Daug gražių pavyzdžiu yra iš 
piešinių, darytų ..saz" stiliumi, 
kuriuose legendariniai žvėrys ir 
augalai , lyg kokie «okėjai. atro 
do p l a u k i a debesimis , lyg 
dvasios, juodai ir auksiniai 
išraizgytuose mazginiuose. 

Dar daug būtų galima kalbėti 
ap ie i š s t a t y t u s d r a b u ž i u s , 
skęstančius hrnkadus. šilkus, 
m e t a l i n i u s , a u k s i n i u s a r 
s i d a b r i n i u s s iū lus , t i e s iog 
magiškai i šs iminėtus (net ... 
odinius aulinius batus' , satinus, 
aksomus ir kt. 

Keramika , mėlynos ir baltos 
spa lvos , liejasi ž i eda i s , 
puokštėmis, prinokusiom vy
nuogėm, povais, gyvatėmis, 
laivais ir įvairiomis Figūromis. 

S u v a r ž y t i v ie tos s t o k a , 
n e b e š n e k ė s i m e nei ap ie 
haremą, tegul s m a l s u m a s 
nuveda žiūrovą į pačia parodą. 

Mažai pavyzdžių iš jo laikų 
garsiosios architektūros. 

Sule imano mačetė Istambule 
yra t i k r a s žemčiūgas Č i a 
rašančiai stovint joje su savo 
bendrakeleive Elena atrodė, 
lyg p a t s rojus žemėje : 
t ū k s t a n č i a i vitražų, s au l ė s 
peršviestų ugningom spindin 
čiom spalvom, vaizduojančių 
žvdinčius vaisinius medžius 

DRAUGAS, šeštadienis. 1987 m. liepos mėn. 25 d. 

LIETUVAITĖ RADIJO 
PROGRAMOJE 

K. B A R O N A S 

M ū s ų k o r e s p o n d e n t a s Europo je 

Lena Valaitytė 

Liepos mėn. 1*2 <i. Frankfurto 
radijo ^tot is vį^a va l anda 
paskyrė lengvo žanro dami
ninkei Anelei Va la i ty t e i 
(vokiečiai rašo Lena Valaitis). 
Pasikalbėjimą su radijo stoties 
pranešėju l ietuvaitė pradėjo 
vokiškai daina .,Kai aš vaikas 
buvau", kartu pažymėdama, kačl 
ji gimusi yra Lietuvoje, tačiau 
savo gimtinės nebeprisimena. 
Jos gimtoji kalba yra lietuvių. 
Vok i ška i i šmoko pradžios 
mokykloje , nes su mot ina 
kalbėjo tik lietuviškai. Komen
tatorius tuoj pat pasakė, kad iš 
akcento galima spręsti, kad 
Lenu nėra vokietė. 

Jam malonu yra pasveikinti 
gražią moterį ir dviejų vaikų 
motina, pasiekus lengvo žanro 
mene pačią viršūne, kadangi 
lietuvaitė prieš penketą metu 
Europos ..Grand prix" lengvo 
žanro da in in inkų konkurse 
laimėj-> antrą vietą. Jos daina 
buvo ..Blue. blue. blue Johny 
blue. welche Farbe hat die 
Sonne... und die Kinder hoer 

skaisčiai mė lyname dugne . 
Atrodė, žiedai pasib<>rs po ko
jomis. Dramatiškieji skliautai 
(kupola i ) , a š t r i a i s m a i l ū s 
minaretai ir dusliai giedančių 
pi l igr imu ga r sa i n u k ė ' ė 
turiste^ j aukštesnį pasaulį. 

Pa roda baigsim rugsėjo 
pradžioje 

Sta^r Semėnienė 

»Iu?ė Dmi2v<'4rd;en<', \ >>nn i4 žymiųjų lietuviu nv>t<>ru 

t e n zu (Mėlyna , m ė l y n a , 
mėlyna. Jonai, kokią spalva turi 
-aule ir 1.1.1 

Lena visuomet turėjo didelę 
meile menui — tapybai, fotogra
fijai Ji džiaugiasi, kad į meną 
didelį dėmesį kreipia jos vyriau
sias sūnus (prieš keletą metų 
viename vokiškame žurnale 
c ko skaityti , kad močiutė su 
..vo vaikaičiu kalba tik lietu-

>ai ir kepa jam mėgiamiau-
aista — lietuviškus blynus 

K.B.i. pirkdamas i šgaunamų 
k i š e n p i n i g i n i ų p l o k š t e l e s . 
Užminus plokšteles, pranešėjas 
pr is iminė pirmos plokštelės 
išleidimą (atrodo, kad plokštelių 
..tiražas" pasiekė 1 mil. — K. B.) 
bei pirmus pasirodymus tele
vizijos p r o g r a m o s e . L e n a 
p r i s i p a ž i n o , k a d pradžioje 
turėjusi . .Lampenf ieber" — 
lempų karšt l igę", tačiau šian
diena priprato prie prožektorių 
šviesų, scenos ir žiūrovų salėje, 
tad ..Fieber" visiškai dingo. 

Pr ivatus gyvenimas — labai 
laimingas Turi gerą vyra, pui
kią šeimą. Be vokiečių ir lietu
viu kalbų Lena neturi problemų 
pap ra sč i aus i ame prancūz iš 
kame, angliškame ir ispaniš
kame žodyne, t a č i a u leng
viausia savo mintis išreikšti yra 
lietuviškai ir vokiškai. Lena yra 
baigusi Vasario 16-sios gimna
zijos 10-tą k! 

Rašydamas l ietuviška tema. 
norėčiau nors t rumpa i sugrįžti 
į n e p r i k l a u s o m o s L ie tuvos 
laikus 

Pavasarį, lankydamas Miun
cheno didesnius knygynus ir 
an t ikva rus , r a d a u 1937 m. 
..Miunchener Neuste Nachrich-
ten" dienraščio komplektą. Kas 
man krito į akis — tai 8 psl. va
kario 11 d nr. finansų sk. žinios 
ir Berlyno biržos pranešimai. 
Štai tos dienos užsienio devizų 
kursas: . .Litauen" — 100 Lit. = 
42.02 m. Mūsų kaimynai : Lat
vija 100 latų = 47,04 m. Už 
Lietuvos ki< ; žymiai žemesnį 
kursą turėjo ispaniškos pesetos, 
Čekoslovakijos kronos. Italijos 
liros. Dancigo guldenai . Bul
garijos Ievos. Brazilijos ir kt 
valstybių pinigai. 1 JAV dol 
1937 m. buvo 2.48 m. Sov. 
Sąjungos rubliai, kaip ir dabar, 
ta ip ir prieškarinėje biržoje 
visiškai neeg7istavo. 
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VOKIETIJOS 
SPAUDA APIE 

LIETUVĄ 
Muenchene leidžiamame laik

raštyje ..Sueddeutsche Zeitung" 
birželio 26 dieną tilpo straipsnis 
. .Spaudimas, kuris ateina iš 
apačios". Straipsnis užima visą 
pus lap i , i l i u s t ruo ta s didele 
Aušros Vartų nuo t r auka ir 
l i eč ia b i rže l io mėnes io 
r inkimus. 

K o r e s p o n d e n t a s p ra l e ido 
ilgesnį laiką Sovietų Sąjungoje, 
norėdamas susipažinti su Gor
bačiovo bandymu sudemokra-
t inti sovietine rinkinių sistemą. 
Bandymui buvo parinkti 164 ra
j o n a i , k u r i u o s e k a n d i d a t u 
s k a i č i u s virši jo d e p u t a t ų 
skaičių. Jų tarpe buvo ir Kauno 
rajonas, kuriame yra 86.000 
gyventojų, iš kurių 58.000 turi 
balsavimo teisę. Kauno rajonas 
supa 410.000 gyventoju miestą. 
Rajone y ra 29 gyvenvietės su 
moderniais lengvos industrijos 
fabrikais ir tur t ingais kolcho
zais. Kiekviename žingsnyje čia 
jau t i , kad esi apleidęs Rusiją: 
restoranuose ir krau tuvėse esi 
aptarnaujamas ka ip klientas, o 
ne kaip koks ubagas, visur ran
di aikštes su gerai prižiūrėtais 
gėlynais ir suolais, tualetai yra 
š v a r ū s , bažnyč ios p i lnos 
žmonių, policijos mažai, gatvėse 
nėra duobių, o naujų namų 
b loka i nerodo supuv imo 
stigmos. 

Kelionėje iš Vilniaus į Kauną 
autorius žavėjosi Lietuvos gam
ta. Vilniaus komunistų partijos 
sekretorius supažindino jį su 
lietuviškom demokrat inėm tra
dicijom, kurios art imos naujom 
Gorbačiovo idėjom. Sekretorius 
su entuziazmu pasakė: ..Mes 
visa siela ir širdimi stovime už 
Gorbačiovą". 

Kaune jis nuvyko pas rajono 
viršininką Dailyde. kuris pats 
t i e s iog i a i y r a l i eč i amas 
reformuotų r inkimų ir kuris 
daug mažiau entuziazmo rodė 
reformoms: anks tyvesniuose 
rinkimuose jam nereikalinga 
buvo dėti jokių pas tangų, o šį 
karta j is netgi šešis kartus 
turėjo išstoti pr ieš rinkėjus — 
tas jam buvo premjera. J i s pri
paž į s t a , kad ik i šiol jam 
spaudimas būdavo vien tik iš 
viršaus, o ne iš apačios. 

Reformos daug kur buvo su
tiktos su geroku nepasitikėjimu. 
Apie tai mane apšvietė Dailydės 
akivaizdoje jo sekretorius Bosas 
A l e k s a n d r a s . ku r i s rodė 
daugiau entuziazmo reformoms, 
visa i n e g a l v o d a m a s , ka ip 
lengvai jis gal i nusidegint 
burna. 

Bandomuose Kauno rajono 
rinkimuose su 160 rinkiminių 
apylinkių buvo iš viso 1198 
kandidatai , o renkamų deputa
tu skaičius 943 Tokiu būdu ne 
vienas depu ta t ą? nebuvo iš 
anksto užt ikr in tas savo išrin
k imu. R ink imin iuose lape
l iuose buvo n u r o d y m a s : 
..rinkėjas palieka tik pavardę, 
-u kur ia jis sut inka" . 

Dailydės sekretorius, užbaig
damas pasakė, kad nei partija. 
nei valdžia šį ka r t a Bedarė jokio 
spaudimo. Viskas vyko demok

ra t in iu keliu. Visai gal imas 
dalykas , sako sekretorius, kad 
m a n o d r a u g a s v i r š i n i n k a s 
šiuose rinkimuose gali negaut i 
daugumos balsų. 

Patirti kaip parenkami kandi
data i korespondentas kalbėjosi 
su Germaite (jos nuotrauka irgi 
buvo patalpintai, 21 metų gėlių 
augintoja — naujai i š r inkta 
deputa te į rajono tarybą (so
vietą). J i nesanti partijos na rė 
— 59.49 visų kandidatų Kauno 
rajone esą nepartiniai. 

Germaitės kandidatūra buvo 
pasiūlyta jos darbovietės par
tijos sekretoriaus ir ji buvo 
nominuota savo bendradarbių 
be debatų ir prieštaravimo. Jos 
kolegos nerodė didelio susi
domėjimo nominavimo procesu 
— iš 500 bendradarbių vos 100 
atėjo į šį susirinkimą. 

K o r e s p o n d e n t a s n e g a l į s 
nutylėti , kad jis K a u n e pietų 
metu išgėręs šiek t iek vodkos, 
kuri buvo teikiama iš kavos 
puoduko. Savo ilgos kelionės 
metu jis t ik Kaune gavęs iš
gerti. Daug kas Gorbačiovą pra
deda vadinti mineraliniu sekre
tor ium dėl jo kovos su alkoho
lizmu. Tačiau moterų tarpe jo 
popul iarumas esąs didelis, pa
vyzdžiui Šiauliuose, kur is esąs 
ketvir tas savo didumu miestas 
Lietuvoje, jam moterys pasta
čiusios didelį medinį kryžių. 

Jei Gorbačiovui pavyks įgy
vendinti siekiamas reformas, 
tai busimoj fazėj netgi partijos 
sekretoriai , neišskiriant netgi 
generalinio sekretoriaus, bū tų 
renkami slaptu balsavimu. 

Autorius užbaigia straipsnį su 
i l g e s n e anal ize p r o b l e m ų , 
k u r i o s apsunkina reformą: 
demokrat ines tradicijos s toka, 
a p a t i j a . part i jos ž m o n i ų 
reakcija. 

Kas liečia tarėja Dailyde Kau
no rajone, tai jis vėl buvo iš
rinktas deputatu. Ar ir toliau jis 
pasiliks tarėju, dar nėra a išku. 
Atsirado rajono soviete naujas 
kandida tas į šį postą; 10 metų 
j aunesn i s , akademikas, ūki-

Lietuviai Kalifornijoj 
(Atkelta iš 4 psl.) 

ti darbą, važinėti gauti prašymų 
formas, dviejų asmenų reko
mendacijas ir skubiai išsiųsti 
r e ika l ingas formas. Tačiau 
studentų ir tėvų didžiam nusi
vylimui iš Chicagos gautas at
sakymas, kad jie „pavėluotai 
prisiųstiems prašymams negali 
duoti eigos". Vėliau po pelno pa
skirstymo įvykusiam spaudai 
pranešime sakoma, kad dar yra 
likę nepaskirstytų sumų. Ten 
pat buvo išduoti čekiai porai 
Chicagos moksleivių korespon
den tų , k u r i e m s ma ty t ne
taikomi šie nuostatai, nors šios 
rūšies atžymėjimams daugiau 
t iktų rūpint is L. Žurnalistų 
sąjungai. 

Lietuviai studentai, negavę jo
kios paramos iš Chicagos LF-do, 
kreipėsi} Los Angeles LF komi
tetą, kur is įvertino studentų 
pasišventimą ir iš savo labai 
kuklaus iždo paskyrė prašan
tiems Ritai Narbutaitei, Živilei 
Tomkutei ir Vidui Enck nors po 
200 dol. 

Kursas apima gramatiką, 
kalbą ir l i teratūrą. Vedėja 
numato kviesti paskaitoms spe
cialistus kaip prof. E. Tumienę, 
Alę Rūtą. Pr. Visvydą ir S. T. 
Kondrotą. Mokslas tęsis du 
mėnesius, kiekvieną dieną po 5 
vai. iki rugpjūčio mėn. pabaigos, 
sudarydamas dar ir progą pa
bendrauti gyvoj, akademinėj 
aplinkoj. 

N. R. 

LOS ANGELES 
L F KOMITETAS 

Los Angeles Lietuvių fondo 
komiteto posėdis įvyko birželio 
28 d. gražioj Janinos Rukšė-
nienės rezidencijoj. P r i imta 
praėjusio renginio apyskaita ir 
a p t a r t i būs imo konce r to 
reikalai. 

Komitetas paskyrė 200 dol. 
Gailei Radvenytei vykti į dviejų 
savaičių Lituanistikos seminarą 
Lemonte. Ji yra lituanistinės 
mokyklos mokytoja. Jaunimo s-
gos Los Angeles skyriaus pir
min inkė ir t a ip pat vado
vaujanti ideologinėms jaunimo 
organizacijoms. Tokia pat suma 
paremti trys studentai lanką 
Rytų Europos vasarinį kalbų 
institutą prie UCLA, norį pa
gilinti lietuvių kalbos žinojimą, 
įvertindami mūsų vienintelį 
dienraštį ..Draugą", ir jo svar
bą l i e t uv i škam gyvenimui , 
komiteto nariai nutarė laik
raštį paremti 100 dol. Sėk
minga i be s ida rbuo j anč i am 
Lietuvių Informacijos cent
ru i , d a b a r p leč ian t savo 
veiklą dar į Washingtoną, komi
tetas paaukojo 100 dol. Tad 
komitetas, negalėdamas praeiti 

ninku mėgiamas pavyzdinio 
kolchozo vedėjas. Jei jam pa
vyktų užimti Dailydės vietą, tai 
jie g r e i č i a u s i a i pas ike i s tų 
pareigomis. 

N. 

pro t a ip mums re ikšmingas in
stitucijas ar jaunuol ius , reika
lingus įvertinimo, juos posėdyje 
parėmė visa tūks t an t ine , ižde 
palikdamas minimalią sumą, 
būt inai reikalingą savo veiklai. 

I komitetą įsijungė nauji na
r iai — jaunesniosios kartos 
Laima Tumaitė ir pa ty rę dar
buotojai Antanas Adomėnas ir 
Alfonsas Šimonėlis. 

Danutė Kaškelienė, daug sėk
mingai dirbusi ir vadovavusi 
lietuvių radijo valandėlei, labai 
vaizdžiai nupasakojo įspūdžius 
iš t i k ką a t l ik tos kel ionės 
į okup. Lietuvą. Daugelis norėjo 
žinoti, ar yra j auč iamas paki
tėjimas prakt iškam gyvenime 
skelbiamora reformom. 

Komitetas džiaugiasi šeimi
ninkės Janinos sudaryta jaukia 
bH draugiška apl inka ir jos 
nuoširdžiu vaiš ingumu. 

N. R. 

LIETUVOS 
KRIKŠČIONYBĖS 

MINĖJIMAS 
SAN FRANCISCO 

Birželio 28 dieną San Fran-
cisco Lietuvių Bendruomenės 
s k y r i u s minėjo L i e t u v o s 
Krikščionybės 600 metų ju
biliejų kun. T. Palio Our Lady 
of t h e Wor ld pa rap i jo s 
bažnyčioje Pittsburg, California. 

Minėjimas buvo pradėtas šv. 
Mišiomis, Vėliau valdybos pir
mininkė Aida Smalinskas-Har-
ris skaitė paskaitą apie Krikš
čionybės įvedimą Lietuvoje. 
Kunigas Pal is rodė filmą iš Šv. 
Kazimiero iškilmių Vat ikane. 
Dalyviai pasivaišino sunešti
nėmis vaišėmis. Po minėjimo 
skirstėmės pa tenkin t i gražia ir 
įdomia popietės programa. 

N u o š i r d u s ačiū k u n i g u i 
Pal iui . 

R. N. 

CLASSIFIED GUIDE 
HELP VVANTED 

Dantų gydytojui re.kal.nga ASISTENTĖ pilną 
laiką Universiteto laipsnis pageidaujamas — 
mašineies rašymas naudingas Gera pozicija 
W*stctMst«r priamtostyj* sąžiningai, norinčiai 
įSmonti ir pasilikti profesijoje Skambinti 

DR. G. NACUIB 
344-1717 

Now hiring for COUNTER help. 
Call before 11 a.m. or after 2 p.m. 

MORRY'S DELLI 
493*2808 

Reika l ing i 
N A M Ų P A R D A V Ė J A I 

B E L L - B A C E R E A L T O R S , I N C . 
6 5 2 5 So. K e d z i e A v e . 

7 7 8 - 2 2 3 3 

Looking for man or woman to work fu!l 
or part t ime to CLEAN OFFICES at vanous 
tocations. Brlng green card or vvorker's per-
mit Apply in person at 

MAJESTY MAITENANCE, INC. 
3 9 0 E. Irving Park Rd. 

Wood Dale, III. 

M I S C E L L A N E O U S 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10% — 20% — 3 0 % pigiau mokėsit uz 
apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel . — GA 4-8654 

V.T. ELECTRIC CO. 
L icensed. Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apš i ldymo 

sistemų pa ta isymai . 
V y t a u t a s T a r a s 

IŠVYKO Į MISIJAS 

Matthew ir Carol Schuck 
Scheiber iš Chicagos, abudu ka
tal ikai laikrašt ininkai , išvyko į 
Venecuelą d a r b u o t i s Pie tų 
Amerikos misijose. P i rma išeis 
penkių mėoesių apmokymą, o 
t ada apsigyvens t a r p Panare 
indėnų. J ie dirbs ir su vadi
namais Logos vertėjais, kurie 
verčia Šv. Raštą į vietines 
kalbas. Dabar 117 pasauliečių 
katal ikų dirba misijose. 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

L icensed. Bonded . Insured 
Nauj i darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir v o n i o s kabineta i . Keramikos ply
te lės. Karšto vandens tanka i , pom
p o s . I š v a l o m e u ž s i k i m š u s i u s 
vamzdž ius . 
B E N S E R A P I N A S 6 3 6 - 2 9 6 0 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR Š A L D Y T U V U S 
Kreipt is į H e r m i s Oeckys 

T e l . 585-6624. Nuo 8 ryto iki 6 v.v 
Kalbėti lietuviškai 

• 

COME SHARE OUR BLUES! 
FORD'S U-PICK OR READY 

PICK BLUEBERRIES 

3 miles South of LaPorte off rte. 35 
on County Rd. 300 S. & 150 E. 
Hours 8 am to 7 pm, 7 days a week 

For larger orders 
Phone: 219 -393 -3265 

VVAGNER and SONS 
TYPEVVRITERS A N D 

ADDING M A C H I N E S 

Nuomo ja , Parduoda. Ta iso 

V i rš 50 metų pat ik imas jums 

patarnav imas 

5 6 1 0 S . Pu lask i Rd . , C h i c a g o 

P H O N E — 5 8 1 - 4 1 1 1 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W. 69 St. 
Tel. 776-1486 

f\£Į midlcind Padarai 
^ ^ d b r Savings and Loan Association 

70 metų aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK 
2 6 5 7 V/EST 6 9 t h STREET 

9 2 5 - 7 4 0 0 

BRIDGEVIEVV 
8 3 2 9 S. HARLEM AVE 

533-9400 

BRIGHTON PARK 
4 0 4 0 ARCHER AVENUE 

2 5 4 - 4 4 7 0 

FSŪC t=t 
tw i>os* 
LENDER 

MAROUETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, p i rkdami čia jų 

re ikmenis . Pas inaudok i te patogiu 

p l a n u at idedant pas i r ink tus reik-

merMS ypa t inga i p r o g a i . P i lna i 

užbaigtų foto nuotraukų aptarna

v i m a s . A t ida ry ta p i r m a d i e n i ir 

k e t v i r t a d i e n i v a k a r a i s iki 9 

va landos 

3314 West63rd Street 
Tel. - PRospect 6-8998 

F O R R E N T 

M A R O U E T T E P A R K E 
I šnuomojamas 6 kamb . a p š i l d o m a s 
butas p i rmame aukšte. Teiraut is vaka 
rais po 6 va landos. 

434-3208 

I šnu nojamas 4 kamb. butas vyresnio 
amžiaus asmenims M a r q u e t t e P a r k o 
a p y l i n k ė j e . Skambin t i 

4 3 4 - 4 4 4 0 

B R I G H T O N P A R K E 
I šnuomo jamas 3 k a m b a r i ų b u t a s 
a n g l i š k a m b e i s m a n t e . S k a m b i n t i 
vakarais po 5 va landos 

8 4 7 - 6 8 5 1 

I š n u o m . 5 k a m b . b u t a s : 2 m i e g . . 
apš i ldomas, k i l imai . $450 pl ius m ė n . 
užstatas. Ga l ima . Į im t i po rūgs. 1 d . 
Teiraut is angl iška i po 6 va i . 

4 3 6 - 6 9 9 3 

Marquet te Parke negi l iam sk iepe 
išnuomo. butas asmeniui, kuris sutiktų 
prisidėti prie namo apžiūrėjimo. Virimui 
plytelė — šaldytuvas ir šiluma. S265 plius 
užstatas. Teirautis angliškai 

436-0844 

S I T U A T I O N V V A N T E D 

C O M P A N I O N - H O U S E K E E P E R 
for t he elder ly; W h i t e . 36 yr o l d 
Amer ican female. w i th car. No l ive-
m. exce l len t re ferences. Tel . 

2 2 7 - 3 8 8 8 

P A ^ S K O J I M A S 

Paieškomas JUOZAS POŠKUS, gimęs 
1913 m. Kulių valsčiuje, Mažiavų kaime, 
gyvenąs Chicagoje. Paieško O n u t ė 
Bernota i tė , gyvenant i L ie tuvo je 
Skambint! 

776-1938 

REAL ESTATE 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintiej i P I R K T I ar P A R D U O T I 
N A M U S per šią įstaigą, prašome 
paminėt i , kad esate arba .norite būti 
R imo S t a n k a u s kl i jentais. N u o s a 
vybės Įka inav imas n e m o k a m a i . 

^Firkt 
Republic 
ReĄlty, Inc. 

Pardavime ar pirkime nuosavybes, rezi
dencinės ar komercinės paskirties dėl 
greito ir sąžin ingo pa ta rnav imo 
skambinkite 

VALDAI PAŠKUS 
499-2912 arba 857-7187 

VENCKAUSKAS, Inc. 
Builders & Remodeling 

• Porches S Decks • Fioor & Wall Tiie 
• Alummum S>cSmg & Trim • Kitchen & Baths 
• Masonry *Pec Rooms 
• Add'tions 'Insurance Repairs 

J o e ( 3 1 2 ) 5 8 2 - 7 6 0 6 
Pe te r ( 3 1 2 ) 3 7 1 - 7 4 9 9 

PRIME REAL ESTATE 
460-0880 

Galim JUMS patarnauti Čikagoje ir 
vsuose pietvakariniuose priemiesčiuo
se Ypač Lemonte ir Homer ToAnstup 

PRIME REAL ESTATE agentai JUMS 
vis parūpės geriausias sąlygas" 

Linas Gylys 
Algis Ueponis 

G. Petras Lleponis 
Bronius Nainys 

Rūta Suiinskienė 
Neapmokamai (kamuoiam namus 

SKAMBINKIT 
PRIME REAL ESTATE 

460-0880 

REAL ESTATE 

H 
— " ** . KOMPIUTERIŲ 

paga lba gal i te P I R K T I ar PAR
D U O T I N A M Ą mieste ir priemies-
č iuose. Sąžin ingai pa tarnaus 

INCOME TAX — INSURANCE 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

6529 S KEDZIE 
778-2233 

GREIT IR SĄŽININGAI 
PATARNAUJAME PIRKIME 

BEI PARDAVIME NUOSAVYBIŲ 
Nemokamai (kamuojame jūsų nuosa

vybę, taip pat pristatysim pagal page-
davimą, sąrašą parduodamų namų jūs., 
ieškomoj apylinkėj, mieste ar priemies 
ty. Suinteresuoti prašau skambinti ar 
užeit pas 

B U D R A I T I S R E A L T Y 
6 6 0 0 S. Pu lask i 

7 6 7 - 0 6 0 0 

o**% 21 
KMIECIK REALTORS 
7922 S. PULASKI RD 

DANUTĖ ŠČERBAITĖ MAYER 

2 8 4 - 1 9 0 0 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo
savybę per Amerikos populianaus.ą 
agentūrą, prašome skambinti Danutei 
Šcerbaitei Mayer dėl sąžiningo patar
navimo ir veltui jūsų namų Įkainavimo 

ATIDARĄS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1 - 4 v. p.p. 

6305 S. Nashville — Liuksus 2 m;eg 
kamb. kondo: nauja 23«> prausykla: ąžuoli
niai kabinetai; 5 namų apyv daiktai gazo 
šiluma ir centralims vėsintuvas: balkonas. 
bute skalbykla; pasidėjimui skiepe kamb 
Puiki vieta — tiktai 1 blokas j Jevvei vais
tinę, daktarą, banką, restoraną ir kepykla 
CTA sustoja p'iekyje Patogus ir e!egent;š-
kas Paskubėkite pamatyti. 

No. 848 — 84 ir Pulaski — 3 mieg mūri
nis 30 m namas: gero medžio kabinetų 
virtuvė mamai, pusiau baigtas skiepas, 
centrinis vėsintuvas. 2-2 auto aaražas 
naujas kilimas. Skambinkite dabar1 

No. 8S6 — 66 ir Homan 6 kamb mūras: 
3 dideli mieg . virtuvėje mėsininko rasto sti
liaus darbui staliukai, moderni prausykla, 
ištisas skiepas. 2 auto. garažas, alum. pa
puošimas, uždara veranda, labai švarus ir 
geram stovyje, blokas iki parko ir mokyk
los, daug priedų. Paskubėkite skambinti 
dabar 

No. 877 — 68 ir Pulaski — 4 miea mū
rinis 30 m. senumo. 2 v i vonios Didelis šei 
mos kamb. su židiniu ir puikiai (rengtas 
rūsys. Centr. oro vėsinimas. 2 maš garažas 
su atidarymu. Nauji kilimai. Didelis kiemas 
Puikus pirkinys didelei šeimai mėgstančiai 
gražiai gyventi 

No. 879 — 2-jų butų. 61 ir Homan. 
Liuksusinis 2-jų butų mūrinis. 3 rvegamie;i. 
6 kamb. savininkui 2-jų miegamų butas 
2-me aukšte, pajamom. Puikiai (rengtas 
rūsys su baru. Modern virtuvės ir ir vonios. 
2 maš. garažas su atidarymu Labai geras 
pirkinys Paskubėkite. 

No. 893 — 71 Ir St. Louis: 3 mieg. mūri
nis 30 m. namas: moderni virtu
vė prausykla: ištisas skiepas: 2 auto 
garažas: arti Dominicks. VValgreens ir CTA 
Skambinkite dabar1 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti tik pa
skambinkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai . jums patarnaus Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės 
Namo (vertinimui skambinkite skubiai — 
dabar 

O ' B R I E N F A M I L Y REALTY 
T e l . — 4 3 4 - 7 1 0 0 NAGINGAM ASMENIUI — tiktai S 19.500 

už ŠĮ 4 kamb. namelį. 51 -mos ir Maplevvood 
apylinkėje. 

M a r q u e t t e R d . ir P u l a s k i — savi-
Artl 55 Ir Kedzie — didelis 2 mieg KON- n inkas parduoda g e r a m e stovyje su 
DOMINIUMAS. Visi namų apyv. daiktai. b a |< j a į S ar be baldų namą. 2 mieg.. 2 
Arti apsipirkimo ir susisiekimo. Prašo a ( j t 0 g a r a ž a s Skamb in t i 
$43.500 4 3 4 - 5 9 7 3 

SATELUTE REAL ESTATE 
737-2300 " 

ADVOKATŲ DRAUGIJA 
V. BYLAITIS ir 
V. BRIZGYS 

b606 So. Kedzie Avenue 
Chicago. IL 60629. Tel. 778-8000 
Darbo valandos 

Nuo 9 vai ryto iki 5 vai vakaro 
Šeštadieniais pagal susitarimą 

8av. parduoda KONOOMINIUMĄ 62 Ir 
New*and apyl. — 3 m . i-mam aukite su kebais 
laipteliais. 2 mieg . ? prausyklos Qâ a*as visi 
namu apyv daiktai įskaitant skaio cžiovnimo 
maš . balkonas. x-tra rūbine, vertikales 
užuolaidos, liuksus įrengimą' Teirautis angliai 

229-8312 

FOR SALE BY OWNER 
2 apt. house m vvooded section of 
THORNTON. ILL. (Soutneast o< Chicago) 
Excei'ent cond't'on: 2 car ga-age 
$87.500 

877-9343 

t i 



MŪSŲ KOLONIJOS 
Michigan City, Ind. 

LIETUVOS BUVUSIŲ 
PREZIDENTŲ PAMINKLAI 

Paminklai ir prie jų paso
dintos eglutės jau išaugo 
didelės. Svarbiausia, kad vieną 
eglutę pasodino buvęs prezi
dentu Antanas Smetona. Pa
minklai yra Tautų Vienybės 
Sode (Friendship Gardensj, Ind. 
netoli Michigan City. Paminklų 
pastatymui iniciatoriais buvo 
Chicagos ramovėnai ir biru-
tininkes. Šios dvi organizacijos 
pasikvietė talkon ir šaulių 
narius. Nėra abejonės, kad tą 
idėją turėtų remti visi lietuviai. 
Yra tradicija kas metai susi
rinkti ir prisiminti buvusius 
Lietuvos prezidentus. 

Iki šių metų parkas buvo 
gerai prižiūrimas. Parke turėjo 
savo kampelius apie 18 tautų. 
Visur žydėjo gėlės ir buvo 
gražiai sutvarkyti tautų kam
peliai. Šiais metais, atrodo, 
parko grožis pranyko. Kitų tau
tų kampeliai apleisti , ne
tvarkomi. Visi parko įrengimai 
pūsta, nyksta. Daug skelbimų 
prie kelių nebėra. Atrodo, kad 
parko vadovybė subankrutavo. 

Atrodo, kad jau laikas susi
rūpinti esamais prezidentų pa
minklais. Eglutės, išaugusios į 
didelius medžius, liks, bet pa
minklus reiktų iškelti kur nors 
į kitą vietą. Išlaidas galėtų 
padengti Chicagos ir apylinkės 
lietuviškos organizacijos. 

Geriausia vieta būtų prie Jau
nimo centro ar kapinėse. Tai 
butų gera proga didesniam 
skaičiui lietuvių dalyvauti 
iškilmėse, o dar geresnė proga 
jaunimui. Sėkmės iniciatoriams 
ramovėnams pagalvoti apie tai. I 

Ant. Klimavičius 

Racine, Wisc. 
LB GEGUŽINĖ 

JAV LB Wisconsino apylin
kės valdyba rengia gegužinę, 
kuri bus rugpjūčio 2 d. gražioje 
Vinco Bagdono sodyboje, 901 
Sheridan Rd., Kenosha, Wisc. 
Pradžia 1 vai. p.p. Veiks virtu
vė, baras, laimėjimai, muzika ir 
kiti paįvairinimai. Vincas Bag
donas yra įrengęs, labai gražiai 
papuošęs skulptūra romantiš
ką gegužinėms vietovę prie pat 
Michigan ežero kranto 

Ne tik Wisconsino, bet ir Illi
nois, ypač Chicagos tautiečius 
kviečiame atsilankyti, su sa
vais praleisti laiką ir paremti* 
savąją spaudą, švietimą ir ki
tus svarbius reikalus. Valdybos 
kas metai gegužinių pelnus pa
skirsto minėtoms tautinėms in
stitucijoms, nes gegužinių 
pelnas yra pagrindines metinės 
pajamos, išskyrus renkamas 
specialiems reikalams aukas. 
Paremkite gražias mūsų pas
tangas. 

Br. Juška 

KETURI 
lofcmta (tetaryti 
S<SB)>«* tutnlliM 

Voioi* Atafcmr 

Jaunųjų poezijos rinkinys, išleistas 
Ateities literatūros fondo, gaunamas 
..Drauge* Kaina 7 doi ; su persiunti
mu — 8 dol. 50 centų. Illinois gyven
tojai moka 9 05 dol 

Keturi yra malonus liudijimas ir do
kumentas, rodantis pačias jaunąsias 
mūsų poezijos atžalas išeivijoje, pra
ėjus net keturiems dešimtmečiams 
nuo didžiojo lietuvių literatūros 
egzodo 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, jo žmonai ALEI, GEDIMINUI ir IRENAI 
MORKŪNAMS, DANAI, AUDRAI ir LYDIJAI, vi
siems giminėms ir artimiesiems reiškiame nuoširdžią 
užuojautą ir drauge liūdime. 

Seattle Lietuvos Dukterys 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, žmoną ALĘ, GEDIMINĄ ir IRENĄ MORKŪ
NUS, anūkes DANĄ, AUDRĄ ir LYDIJĄ nuoširdžiai 
užjaučiame. 

Seattle Lietuvių Bendruomenė 

Lietuvos Baleto artistui 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame žmonai Op. sol. 
ALEI KALVAITYTEI-VELBASIENEI, GEDIMINUI 
MORKŪNUI ir jo šeimai. „ . _. _ 

V. ir G. Lapenai 
I. ir A. Sprindžiai 

Lietuvos Valstybės Teatro Baleto Artistui 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, jo žmonai ALEI VELBASIENEI ir šeimai 
reiškiame mūsų giliausią užuojautą. 

Vladas ir Tamara Danilevičiai 
Irena Adomavičiūtė-Gintautienė 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

per greitai iškeliavus iš šio pasaulio, nuoširdžiai 
užjaučiame velionio ŽMONĄ, jo posūnį ir marčią 
GEDIMINĄ ir IRENĄ MORKŪNUS su šeima ir visus 
artimuosius. 

Juozas ir Zita Petkai 
Ona Burneikienė 
Romas Burneikis su vaikais 
Povilas Petkevičius 

Netekusiems mylimo patėvio ir brangaus 
uošvio 

A.tA. 
SIMO VELBASIO 

mūsų mieliems nariams GEDIMINUI ir IRENAI 
MORKŪNAMS su šeima bei velionio ŽMONAI ir vi
siems artimiesiems reiškiame gilią užuojautą. 

LIETUČIO tautinių šokių ratelis 

Seattle, WA 

A.tA. 
URŠULĖ VERBYLAITĖ 
Po trumpos, bet sunkios ligos mirė Clevelande 1987 m., 

liepos 13 d., sulaukusi 83 m. amžiaus. 
Kilusi iš Vilkaviškio. Palaidota liepos 16 d. Visų Sielų 

kapinėse. 
Uršulės liūdi brolis Ignas Clevelande ir Bronius su 

šeima Australijoje. Tetos Uršulės taip pat liūdi brolio sūnus 
Romas su šeima ir brolio dukros Dana ir Regina. 

Pažįstami ir draugai prašomi prisiminti a.a. Uršulę 
savo maldose. 

Brolis Ignas 

DRAUGAS, šeštadienis, 1987 m. liepos mėn. 25 d. 

r 

Liūdime mūsų narės 
A.tA. 

SALOMĖJOS JANULAITIENĖS 

ir nuoširdžiai užjaučiame liūdintį vyrą VYTAUTĄ, 
sūnų MINDAUGĄ su šeima ir velionės seserį, mūsų 
narę BRONĘ MISELIENĘ. 

Lietuvos Dukterų draugija 

A.tA. 
SALOMĖJAI JANULAITIENEI 

mirus, jos vyrui VYTAUTUI, sūnui MINDAU
GUI-VIKTORUI, jo šeimai ir giminėms gilią užuojau
tą reiškia 

Jonas ir Audronė Viktai 

J 
A.tA. 

KAROLIUI DRUNGAI 
mirus, nuoširdžiai užjaučiame bičiulį MYKOLĄ 
DRUNGĄ ir visą velionio šeimą. 

G.T. I n t e r n a t i o n a l personalas 
Algis Grigas 
Rūta Pauperienė 
Emilija Sakadolskienė 

• 

\ • 

A.tA. 
DR. ZIGMUI SMILGAI 

Kęstučio Korporacijos broliui mirus, jo žmoną, dantų 
gyd. JULIJĄ, dukter is MARIJĄ, RAMONĄ, sūnų 
JULIŲ su šeima ir brolį dr. kun. ZENONĄ SMILGĄ 
bei kitus gimines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime. '» T- . ^ .. 

Korp! Kęstutis 

A.tA. 
ZIGMUI SMILGAI 

mirus, jo žmoną, mūsų mielą kolegę dr. JULIJĄ, duk
ras, sūnų ir jo šeimą bei visus artimuosius nuoširdžiai 
užjaučia. 

Chicagos lietuvių dantų gydytojų sąjunga 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, jo žmoną ALĘ, mielus mūsų draugus 
GEDIMINĄ ir IRENĄ MORKŪNUS, anūkes DANĄ, 
AUDRĄ ir LYDIJĄ nuoširdžiai užjaučiame ir kar tu 
liūdime. • 

Seattle, WA 

Aleksandra Gylienė 
Birutė ir Paulius Gyliai 
Aldona ir Antanas Minelgai 
Zita Zvirzdienė 
Nijolė ir Vidmantas Raišiai 
Alicia ir Vytautas Lapatinskai 

Sunny Hills lietuvių kolonijos pirmūnui, mielam 
kaimynui VYTAUTUI BELECKUI, jo broliui 

a.a. STASIUI BELECKUI 
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

B. ir J. Čepukai 
V. ir G. Gedminai 
Br. Macijauskienė 
V. ir O. Mamaičiai 

M. ir E. Milukai 
O. ir J. Peleckiai 
A. Šimkienė 
H. ir V. Zitikai 

A.tA. 
SIMAS VELBASIS 

Gyveno St. Peter.sburg. Florida. 
Mirė 1987 m. liepos 19 d. 
Gimė Lietuvoje 1911 m. spalio 28 d., Raudėnų kaime, 

Šiaulių apskrityje. 
Buvo baleto artistas, klasikinio šokio mokytojas ir nuo 

1925 m. gyveno, studijavo ir dirbo Kaune, Valstybes teatre. 
Dalyvavo Lietuvos baleto gastrolėse Monte Carlo ir Londone 
ir 1944 metais pasitraukė iš Lietuvos atvykdamas 1949 
metais į Čikagą. Jsteige baleto studiją 1951 metais, kuriai 
vadovavo iki 1965 metų. Vėliau išvažiavo saulėtas dienas 
praleisti St. Petersburge. Florida. 

Nuliūdę lieka: žmona Elena Kalvaityte Velbasiene, 
buvusi Lietuvos Operos soliste, posūnis Gediminas Morkūnas 
ir io žmona Irena (Odinaitei bei anūkes Dana, Audra ir Lydi-
ja, visi gyvenantys Seattle. Washington. 

A.tA. 
NATALIJA ŠANTARIENĖ 

Gy veno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 

Mirė 1987 m. liepos 24 d., sulaukus 73 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Zarasuose Amerikoje išgyveno 29 m 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Antanas: duktė Dale 

Mardon, jos vyras VVilliam; anūkai Kęstutis ir Vytautas 
Boyevai, James ir Daniel Nicholson bei kiti gimines, draugai 
ir pažįstami. 

Priklausė Lietuvių Agronomų sąjungai. 
Kūnas bus pašarvotas sekmadieni nuo 3 iki 9 v. v. Pet

kaus Marąuette koplyčioje, 2533 W. 71 St. 
Laidotuves jvyks pirmadienį, liepos 27 d. Iš koplyčios 9 

vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už veliones sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę vyras ir duktė su šeima. 
Laidotuvių direkt. Ltonald A. Petkus Tel. 476-2345. 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IK CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai — 523-0440 ir 523-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas - 927-1741-1 
4348 S. California Avenue 

Telefonas — 523-0440 

P E T K U S 

MARQUKTTK FUNERAL HOME 
TĖVAS IK SŪNUS 

2533 West 71 St., Chieago 
Telefonas — 476-2345 

1410 So. 50th Av., ( icero 
Telefonas — 863-2108 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 Wes t 69 th S t r e e t - Te l . R E 7-1213 
11028 Southvves t H w y . - Te l . 974-4410 
9236 S. R o b e r t s R d . - Te l . 430-5700 

E V A N S - E V A N A U S K A S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

9837 S. Kedzie Avenue , E v e r g r e e n Park, I l l inois 
(Anksčiau b u v ę 6 8 4 5 South Western Avenue) 

IAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 
Koplyčios t.np pat Marąuette Parke ChicaRoje ir 

priemiesčiuose 
Te l . - 422-2000 

V A S A I I I S - B U T K U S 
I AIDO TUVIU DIREKTORIAI 

1 4 4 6 S o u t h 5 0 t h A v e n u e 
C i c e r o , I l l i n o i s 

T e l e f o n a s - 6 5 2 - 1 0 0 3 



- DRAUGAS, šeš tadienis . 1987 m. liepos men. 25 d. 

x L i n k s m a n u o t a i k a ir geri 
užkandžiai bei gėrimai atsigai 

x A. a. agr . Na ta l i j a Barta-
sev iė iū tė -San ta r i enė po trum
pos, bet sunkios ligos liepos 24 
d. mirė Michael Reese ligoni
nėje. Vokie t i jo je gyveno 
Mueldorfo stovykloje, iš kur su 
šeima emigravo į Argentina. 
Prieš 28 metus atvyko j JAV. 
gyveno ir d i rbo Chicagoje. 
Pastaruoju metu jau buvo išėju
si j pensijų. Bus pašarvota D. 

s-vininun bus . .Draugo" renginių Petkaus Marųuette laidojimo į. 
komiteto rengiamoje gegužinėje taigoje sekmadienį, liepos 26 d 
liepos 26 d., šį sekmadien i . 2 vai. Laidojama po gedulingų 

šv. Mišių Švč. M. Marijos Gimi
mo par. bažnyčioje Šv. Kazi
mie ro l i e t u v i ų kap inėse . 
Nuliūdime liko vyras agr. An
tanas Santaras , duktė Dalia su 
vyru. ketur i anūka i , gimines ir 
draugai . 

medžiu pavėsyje prie marijonų 
vienuoh iu>. Gegužine prasidės 
12 vai. šv. Mišiomis. Tuoj po 
Mišių bus pietūs, kur iuos jau 
yra paruošusios renginių komi
t e t o m o t e r y s , j o m s t a l k i 
ninkaujant keliems vyrams . 
Visi kviečiami gegužinėje daly
vauti ir praleisti sekmadien io 
popiete pokalbiuose su savo 
draugais. 

x M a r i a ir A n t a n a s Ru
dž ia i , negalėdami da lyvau t i 
. .Draugo" gegužinėje, kur i b u -
sekmadienį, liepos 26 d., atsiun
tė „Draugu i " paremti 100 dol. 
Marija Rudiene yra Balto cen
tro valdybos p i rmininke , nese
niai apdovanota medaliu ..Pro 
Ecclesia et Pontifice*\ <> inž. A. 
Rudis, buvęs Akos. Prekybos 
rūmų pirmininkas, dabar pirmi
n inkas Liet. Krikščionių de
mokratų centro komiteto, kuri^ 
sudary tas Chicagoje. ta ip pat 
neseniai apdovanotas Šv. Gri 
galiai:- Vyčio ordinu. Už a u k a 
nuoširdžiai dėkojame. 

x . . D r a u g o " a d m i n i s t r a c i j a 
bus a t idaryta tuojau po pamal
dų šį sekmadieni , liepos 26 d.. 
gegužines proga. Adminis t ra
cijoje bus gal ima užsimokėt i 
p renumera tos mokest i . įsigyti 
knvgu. meno dirbiniu, t a u t i n i ų 
ženklu ir drožinių. Kviečiami 
vis i a p s i l a n k y t i . . D r a u g o ' 
administracijoje ir susipažint i 
su l ietuviška spauda . 

\ 1 6 - t a s i s P a s a u l i o i r 
A m e r i k o s L ie tuv ių G y d y t o j ų 
s ą j u n g o s suvažiavimas įvyks 
1987 m. rugsėjo 5-6 d.d DAR
B O d i e n o s s a v a i t g a l y j e , 
H y a t t O a k b r o o k v i e š b u t y j e . 
1909 Spring Rd.. Oakbrook , 111. 
60521 Suvažiavimas b u s j u b i 
l i e j i n i s — 75 m e t a i n u o 
Amerikos l ietuviu gydytojų or
ganizuotos veiklos pradžios . 
Valdyba ruošiasi ir t ikisi visų 
dalyvavimo. Del to l imesniu in-

kreipt is pas d r . A r v y d a 

Prof. dr. Kaziui Ėi ingiui po paskaitos 
Birželio trėmimų minėjime Cicero S 

x Kraujo s p a u d i m a s b u s 
m a t u o j a m a s , ,Draugo" admi 
nistracijos patalpose nuo 1 iki 3 
vai. p.p. . .Draugo" gegužines 
dieną, liepos 26 d. Kraujo spau
dimą matuos specialistes iš Sv. 
Kryžiaus ligoninės. Ta patar
navimų sutiko mielai atlikti Sv. 
Kazimiero seserys — vienuolijos 
skirta Sv. Kryžiaus ligoninės 
seselė administratore. 

x „ D r a u g o " gegužinėje šį 
sekmadienį, liepos 26 d., žadėjo 
dalyvauti l ietuviai ir iš toliau. 
Telefonu skambino ne tik iš Le 
monto. kuris yra pašonėje, bet 
taip pat iš Union Pier. Ann Ar 
bor. Detroito ir kt . Noras susi 
tikti savuosius nugali ilgesnes 
keliones va rgus . Gegužinės 
rengėjos žada ir tolimu svečiu 
neapvilti. 

x M. K r ū s n i s i r V. Račiū
nas iš Chicagos mielai priims 
v isus sveč ius į . .D raugo" 
gegužinę ir nurodys kiekvienam 
geriausių vietų pas is ta ty t i 
au tomobi l į . Į v a ž i a v i m a s į 
..Draugo" kiemų yra iš 63rd gat
vės tarp geležinkelio ir „Drau
go" spaustuvės pastato. Visi 
kviečiami dalyvauti gegužinėje. 
kuri bus rytoj. 

x Kaz imieras Pocius . Be 
verly Sbores, Ind.. visuomeni
ninkas, l ie tuviškos spaudos 
rėmėjas, gruzino laimėjimu šak 
neles su 20 dol. auk;1.. Labai 
dėkojame. 

x Rašau s tud i j a apie die-

l i e tuv i s , be t ir d a r b a i s . Iš 
mažens l anko Donelaičio mo
kyklą. Mokydamas i s Bro the r s 
Rice gimnazijoje, a t r a n d a laiko 
s k a u t i š k i e m s re ika lams . J a u 
penkio l ika metų ka ip „Litu
an ikos" tun to narys. Jū rų skau-
t a s - b u d y s , vy re snys i s va l t i 
n inkas , a k a d e m i k a s filisteris. 
Baigęs Gilvelio kursus . Geras 
šokėjas. Anksč iau šoko „Gran
dyje", d a b a r „Vytyje". Ir spor
to mėgėjas . Mokykloje žaidė 
beisbolo komandoje. Kur reika
linga paga lba , Andr ius paslau
gus. P lanuo ja stoti į Amer ikos 
laivyno ta rnybą . 

šv.Tėva* Jona< Paulius II po arkiv. Jurgio Matulaičio paskelbimo palaimintuoju kalbasi su palai 
mintojo )-!• tftos Nekalto Pi .įsidėjimo Marijos vienuolijos ses< rii 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
RAMONĄ 

S T E P O N A V I Č I Ū T Ė 
B A I G Ė MOKSLUS 

Ramoną L. Steponavičiūtė 
1987 tn. gegužės men. St. Xa 

V a n a g ū n a . tel. 383-3456. 
ipr.> 

x P r i e š be t k u r u ž s a k a n t 
p a m i n k l ą , ap l ankyk i t* St . 
C'asimir M e m o r i a l s , 3914 \V 
l l l t h St. Turime dideli pasi 
r inkimą, matysite g ran i to spal
va, dydį ir t.t. Ta ip pat pa
darome paminklus mūsų dirb
tuvėje pagal jū-u pageidavimą 
— brėžinius. Visada pr ieš sta
tant i kapines, jus apžiūrėsi te ir 
įsit ikinsite, kad p a m i n k l a s pa
darytas , kaip J ū - u buvo pagei
d a u t a . S a v i n i n k a i Li l ia ir 
Vilimas Nelsonai. 445 6959. 

Isk.l 

x Gre i t p a r d u o d u vienos ir 
dviejų šeimų n a m u s Chicagoje 
ir apv l inkėse . S k a m b i n k i t e 
RK M A X F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel. 361-5956 arba 
636-6169. 

isk.) 

\ D a r o m e n u o t r a u k a s dėl 
pasu ir kitu dokumento , ku 
rias galima tuojau atsi imti . 
A m e r i e a n T r a v e l Se rv i ce 
Rureau. !»7'J7 S. VVestcrn Ave.. 
Chi rauo . 111 (,• l :; IV! £W 
<»7^7 

įsk.) 

Piancke\ ičienė sega gėlę 

\ K k s k u r s i j a į N A U J Ą J A 
Z E L A N D I J Ą su pratesimu į 
A u s t r a l i j a . I š sk rendam iš 
Amerikos 6 gruodžio 1987. 
Kreipt i - i B i r u t v Za la tor iene , 
T rave l Advise rs , Inc . , 1515 N 
Harlem - f l l O . O a k Park. 111. 
60302, telef. 312-524-2244. 

Isk.) 

\ K r i š t a n a v i č i a u s Fondas 
padeda išlaikyti Lituanistikos 
Tyrimo ir Studijų centrą, kurio 
užmojis yra išsaugoti mūsų tau
tos kul tūr ines vertybes ateities 
kartoms. Mū.-u darbai reikalaus 
moralines ir materialinės pa
ramos iš lietuviu visuomenės. 
Bendrai dirbant mūsų ateitis 
gali būti šviesi ir laiminga. 
Kviečiame visus į talka. Nuo 
mokesčiu nurašomos aukos ar 
p a s k o l o s s i u n č i a m o s š iuo 
adresu: 5620 South Claremont 
Ave. . C h i c a g o . IL 60636 USA. 
Telefonas (312) 4:14-4545. Pirmi
n inkas Robertas Vitas. 

(sk.) 

\ A m e r i c a n Travel S e r 
v i c e H u r e a u praneša, kad 
vykstantieji į Lietuva turės 
progos aplankyt i Klaipėda. 
Pa langa . Panevėžį ir Kauną. 

(st) 
x (iifts I n t e r n a t i o n a l , Inc.. 

— N. ir J . Va7nel ių prekyba, 
2501 W. Tls t St.. Chicago, II.. 
60629, tel.: 4711421 . vasaros 
metu t r e č i a d i e n i a i s uždaryta. 

(sk.) 

x K A S O S naujoji įstaiga, 
9525 S. 79th Ave.. Hickory 
Hills, tel. 598-1333 veikia: pirm. 
12-7. ket. 3-7. penkt. 12-7, šešt. 
9 1. Antradieniais n trečia
d i e n i a i s u ž d a r y t a . Kasoje 
sumažinti automobiliu pirkimo 
paskolų nuošimčiai. Dabar tik 
9.5 rL 

(*k.) 

x P a l a n g a , K la ipėda (su 
nakvynei . P a n e v ė ž \ s . Kau
n a s , tai t ik keletą- iš Lietuvos 
nuėstu, kuriuos l a n k y s C T . In
t e r n a t i o n a l . Inc . , ekskursan
ta i . Registruoti- prašom skam
binti: (312) 430-7272 

< < k . < 

x V i n c a s U r b o n a s iš Chi
cagos, mūsų bendradarbis, pa-

_ __ _ taisyti savo sveikata išvyko | he 
medžio, p e l y n o ir p a p r a s t o tuvių ..Neptūne*'le/.oita Eagle 
kiečio var to j imą, mediciniška River, Wisc., kurio -a \ in inka i 
ir kulinariška. tarp lietuvių. Tu- vi a Rudenų šeima. Išvj kdamas 
rintys žinių arba šias vais
tažoles naudoje, prašome susi
s iekt i su m a n i m . G i e d r e 
Ambroza i t i ene . 5590 VV'est G 
Ave., K a l a m a z o o . MI. 49009, 
te l . 616-343-0606. 

(sk.) 

vier kolegijoje gavo dviguba 
b a k a l a u r ą , ba igdama t a rp 
t au t ine komercija ir prancūzų 
kalbų suma cum laude pažy
mėjimu. Tačiau Ramoną nesą 
stojo prie savo lauru. -Ji mokysis 
toliau. Priimta i Chicagos Meno 
institutų ir šį rudenį studijuos 
komercinį menų. 

x Lietuvos Duk te rų geguži
n ė j e sočiai pava ikys i t e , 
gaivinsitės gira. bandysit savo 
laime prie dovanų stalo, sma
giai praleisit rugpjūčio 2 d. po
pietę lietuviškajam Marųuette 
Parko kampelyje, prie 71 os ir 
Calitornia gatvių. Fantai pri
imami dr-jos namuose kasdien 
10-2 vai. Prašome atsinešti 
kėdes. 

(sk.) 
x G I N T A R O vasarvie tė je 

i šnuomojami k a m b a r i a i ir 
vasarnamiai — veikia ir valgyk 
la. Dėl rezervacijų skambinti: 
616-469-3298. 

(sk.) 

A R A S 
IVngiam«» ir taisome vi*ų rūsių 

STOGUS 
Su »uk*tu patyrimu, esam* 

apdrausti. Patu prižiūriu darbą. 
ARVYDAS KIEUA 

737-1717 
arba tarp 10 v.r. ir 8 v.v. 

TVI. 434-96*5 

x N A M A M S PIRKIT PA
S K O L O S duodamo, mažais 
mėnesiniais įmokėjimais ir pi i 
e inamais nuošimčiais. Kreipki 
te< į Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road Te!. 
VI 7-7747. 

(sk.) 

x M e n i n i n k a i , kurie norėtu 
parduoti savo kūrinius komisu 
per mano krautuve THK GIFT 
HOUSE, senoviniame Long 
Grove miestelyje, skersai gat 
vės nuo žymaus Village Tavern 
restorano, p rašau skambinti 
INDREI tel. 312 634-8044 ar 
b a 312-537-7949. Čia taip pat 
galima papigintai gauti Seiko 
laikrodžius pagal užsakymų. 

(sk.' 
x Dėmes io ! Jeigu ruošiatės 

pirkti a r parduoti namų Cicero. 
Benrj n. Riverside. Westcbestei 
ar kituose vakariniuose prie 
miesčiuose. kreipkitės i AIex 
Real ty. 5727 W. C e r m a k Rd.. 
Cicero, IL. Tel . 656-2233. įstai
gai vadovauja Aleksas Šatas il
simus V i k t o r a s . Viktoras Ša
tas — profesionalas nuosavybių 
apkainuotojas. Įvertina pali
kimus. Jo patarnavimu naudo 
jasi bankai , taupymo bendrovės 
ir privatūs asmenys Jeigu mes 
negalim p a r d u o t i : mes galim 
patys n u p i r k t i ! 

(sk.) 

\ Ra l t i c Monumentu , Inc. , 
i»»21 W. 71 Street,Chicago, lll. 
I "I I76-2HH2. Visą tušui 
paminklai, žemiausio* kai 
nos. geriausiomis sąlygomis. 

<sk.i 

\ A k i n i a i s iun t imui į Lie
tuva. Kreiptis i V Karosaitf 

' >ptii ,il Studio, 262 I VYest 
Street, ( 'hicago, UI 60629. 

L l i l" t ias 7V> 6766. 
i s k i 

l a n k ė s i „ D r a u g e " , įs igi jo 
nau jaus iu leidiniu, gruzino 
laimėjimų šakneles ir įteikė 15 
dol. auka . Labai dėkojame ir 
l inkime gerai pailsėti. 

x E n i m a ir J u o z a s Tijū
n ė l i a i , Farmington . Conn. , 
grąžino laimėjimu šakneles su 
25 dol. auka. Labai dėkojame. 

x E l e n u t ė ir d r . A u d r i u s 
Agl inskai . ! yšium su Mackinac 
regata, iš Havajų yra atskridę į 
Chicagą. la proga su antramete 
dukrele Vaiva buvo užėję ir į 
..Draugų"', kur įsigijo įvairių lei
diniu už didesnę sumų. 

x J o n a s Vilkas, Chieago. 
111.. JDrango" dosnus rėmėjas, 
l a n k ė s i . .Drauge" , g ruz ino 
laimėjimu šakneles su 10 dol. 
auka ir dar įteikė 100 dol. 
. .Draugo" gegužinės proga. 
Nuoširdus ačiū. J. Vilkas grįžo 
ap lankęs dukra Mary Anne 
i Joy) Gunther ir jos šeimų, gyv. 
Madison. Conn. 

Ramoną Steponavičiūtė 

Ramoną baigė Kr is t i jono 
Donelaičio lituanistinę mokykla 
ir pedagogini l i t uan i s t ikos 
institutų. Lanke mokytoju kut 
sus Dainavoje. 

Skautė nuo mažens, vadovės 
p a r e i g o s e Chicagoje ir 
stovyklose septinti metai ir da 
b a r d r a u g i n i n k e „ A u š r o s 
Var tų" tunte , priklauso Aka 

x N o r m a n B u r s t e i n iš Chi- demikiu skaučių dr-vei. Vyr 
cagos, žinomas moteriškų kailių 
prekybininkas, per St. Džiugą 
į te ikė . .Draugo" geguž inės 
laimėjimam- vertingu dovanų. 
kur ias bus galinta la imėti šj 
ekmadienį prie . .Draugo" Ma 

! įjonu sode. 

skaučių būreliui, JAV Liet. jau 
nimo sąjungos narė. St. Kavįer 
kolegijoje atgaivino ir vadovavo 
l i e tuv ių k lubu i . Taip pat 
priklausė kolegijos ..student 
ambassadors" grupei, kelioms 
tarptaut inėms studentu oi gani 

zacijoms, kalbų klubui. Per 
American Institute for Foreign 
Study studijavo vienų semestrų 
Sorbonos universitete Paryžiu
je. I ietuvos Vyčių 13-tos kuopos 
ir jų tautiniu šokių grupes narė. 

Bendrada rb iau ja l i e tuv ių 
spaudoje. Gavo Liet. žurnalistų 
sąjungos specialu pažymėjimų. 
rašo poeziją ir prozų. 1984 ir 
1985 m laimėjo ,,Laiškų Lie
t i n i ams" konkursų. Taip pat 
1985 m. laimėjo pirmų vietų 
Amer. L ie tuv ių Tau t i nė s 
sąjungos laš in iu konkurse . 
Buvo redaktorė St. Xavier 
žurnalo ..Opus" ir laikraščio 
..Xa\ iei i te" korespondentė. 

Meile Lietuvai ir pasiryžimų 
dirbti l ietuvybės išlaikymui 
Ramoną paveldėjo iš savo tėvų 
— Alės ir a.a. muz. Kazio Stepo
navičių, o darbštumų iš savo 
močiutės Kazimieros Antanai
tienės. Malonu pastebėti , kad 
Ramoną įgytas žinias ir patirtį 
moksle jau prakt iškai pri taiko 
ir naudoja v i s u o m e n i n ė j e 
veikloje ne tik lietuviu, bet ir ki
tataučių tarpe, a iškindama ir 
gindama mūsų reikalus. 

Džiaugiamės Ramonos lai
mėjimais ir l inkime jai ge-
i iausk s sėkmes moksle ir gyve-
nime. — Kor . 

N A U J A S 
PROFESIONALAS 

Gamtoje įprasta pavasarį sėti. 
o rudenį derlių nuimti. Švietime 
atvirkščiai. Pradedama rudenį, 
baigiama pavasarį. Vienas iš tų 
baigusiųjų yra Andrius Rasutis, 
d a k t a r o P e t r o ir Aldonos 
Basučių jauniaus ias šeimos 
naiy s. Baigė biznio administra
cijos mokslą. Illinois universi-
t' te Cbicagoje. 

Andrius ne vien savo pavarde 

Andrius Rasutis 

V y r e s n y s i s Rasučių s ū n u s 
Vyten is anksč i au ba igė uni
versi tetą ir dirbo savo profesijos 
srityje. Sį pavasarį gavo magist
ro laipsnį . Labai da rbš tus , kar
tu di rbo ir mokėsi . P a s k u t i n i u 
m e t u y r a , ,Kasos" Chicagos 
skyr iaus vedėjas. Kas skai to lie
tuv i šką spaudą, Vytenio pa
v a r d ę d a ž n a i r a n d a . L a b a i 
ve ik lus j a u n i m o organizacijose. 
R u d e n į r u o š i a s i s u k u r t i 
l ie tuvišką šeimą. 

D u k t ė Vilija, kur i anksč iau 
sukūrė lietuvišką šeimą, j au au
g ina du l i e tuv ius — sūnel į ir 
dukre lę . . 

Rasuč ia i gali didžiuotis savo 
še ima. N ė vienas nepaskendo 
svet imuose vandenyse, visi liko 
i š t ik imi savo t a u t i n i a m kamie
nu i -ir l iko geri šio k ra š to 
piliečiai . Ryžtas ir i š tvermė 
v isas k l iū t i s nugal i . 

J . P l a č a s 

T R O Š K O D Ė L C H L O R I N O 

Sep tyn i žmonės iš Mar r io t t 
Lincolnshire užeigos buvo nuga
ben t i į l igoninę. J i e buvo pri-
t rošk in t i chlorino garų , kur ių 
a ts i rado nuo chemikalo, vartoto 
va lan t patalpas , kur vyrai sude
da drabuž ius . Vis iems buvo 
s u t e i k t a paga lba ir visi buvo tą 
pačią l iepos 20 d. vėl paleis t i . 

G R I A U N A T E A T R O 
R Ū M U S 

J a u g r i a u n a m i r ū m a i , k u r 
buvo Marųue t t e k ino t ea t r a s , 
Kedzie ir 63 gatvių sankryžoje. 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 

2649 VV. 63 S t . Chicago, IL 60629 
Tel. — 776-5162 

14300 S Bell Rd., Lockport, IL 60441 
Tel. 460-4866 

\ a l andos p.igal sus i ta r ime 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Tel. — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
Šeštad. 9 v. r. iki 1 vai. d 

JAV t.-vpublikonu komiteto tautinių mažumų atstovai licp * 11d resp iNikoi u pi . <IM". Lte 
toviaas atstovavo K <>K>;»S I* kairės: Maureen Reagai I w en -ludv' Bmm Topmka ir 

r—Olu—. Liet UefakHkmią lyp« pirananka 

A D V O K A T A S 
V y t e n i s L i e t u v n i n k a s 

2501 W. 69th Street 
Chicago. IL 60629 

Tel. 778-0800 
Kasdien 9—6 vai. vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 

201 K. Ogden Ave.. Ste. 18-2 
Hinsdale. II. 60521 

Tel. .125-3157 
Valandos pagal susitarimą 


